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1 Общие положения 

Нормативную правовую базу разработки методических 

рекомендаций составили: 

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ. 

 2. Приказ  Министерства  образования и науки  Российской 

Федерации  от 5 апреля 2017 г. № 301 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистрату- 

ры». 

 3. Приказ Минобрнауки России от 12.08.2020 № 954 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования - бакалавриат по направлению 

подготовки 38.03.01 Экономика». 

4. Приказ Минтруда России «Об утверждении 

профессионального стандарта «Бухгалтер» от 21 февраля 2019 г. № 

103н.  

5. Положение университета Пл КубГАУ 2.5.33 «Курсовая 

работа (проект)».  

Курсовой проект – форма самостоятельной работы 

обучающегося, конечный продукт, получаемый в результате 

планирования и выполнения комплекса учебных и 

исследовательских заданий. Позволяет оценить умения 

обучающихся самостоятельно конструировать свои знания в 

процессе решения практических задач и проблем, ориентироваться 

в информационном пространстве и уровень сформированности 

аналитических, исследовательских навыков, навыков практического 

и творческого мышления. Выполнение курсового проекта 

проводится с целью формирования у обучающихся опыта 

комплексного решения конкретных задач профессиональной 

деятельности и формирования соответствующих компетенций. В 

процессе выполнения курсового проекта решаются следующие 

задачи:  

– систематизация и углубление теоретических знаний по 

дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» и смежным 

дисциплинам; 

 

 



– совершенствование практических умений и навыков в 

условиях профессиональной деятельности; 

– формирование способности осуществлять документирование 

хозяйственных операций и формировать бухгалтерские проводки по 

учету активов и их источников, а также отражать на счетах 

бухгалтерского учета результаты хозяйственной деятельности за 

отчетный период, составлять формы бухгалтерской и 

статистической отчетности, налоговые декларации. 

Курсовой проект является оценочным средством, 

позволяющим определить по результатам его выполнения и защиты 

уровень сформированности компетенций, предусмотренных ОПОП 

ВО по направлению подготовки «Экономика» по дисциплине 

«Бухгалтерский финансовый учет». 

 

2 Руководство и защита курсового проекта 

 

Каждому обучающемуся назначается научный руководитель 

курсового проекта из числа преподавателей кафедры бухгалтерского 

учета, за которыми закреплена дисциплина «Бухгалтерский 

финансовый учет». 

Научный руководитель обеспечивает: уточнение темы 

курсового проекта, разработку структуры проекта по избранной 

теме, планирование и составление графика подготовки проекта, 

контроль выполнения отдельных этапов работы, научно-

методическое руководство, защиту курсового проекта, оценку и 

составление письменной рецензии на курсовой проект. 

Для проведения процедуры защиты курсового проекта 

обучающийся представляет его на кафедру бухгалтерского учета в 

электронном и бумажном виде не позднее, чем за 14 дней до начала 

экзаменационной сессии. Предоставленные на кафедру работы 

регистрируются в журнале регистрации курсовых работ (проектов) 

и передаются преподавателю на проверку. Электронный вариант 

курсового проекта размещается в электронно-информационной 

образовательной среде университета в соответствии с ФГОС ВО.  

Защита курсового проекта проводится комиссионно. В состав 

комиссии по защите курсовых проектов входят преподаватели 

кафедры   бухгалтерского   учета,   зав.  кафедрой    бухгалтерского 
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учета, представители работодателей, специалисты в соответствую-

щей области профессиональной деятельности.  

Состав комиссии (не менее 3-х членов) и график защиты курсо-

вых проектов утверждаются на заседании кафедры, о чем делается 

запись в протоколе заседания. 

Для проведения процедуры защиты курсового проекта обу-

чающийся готовит доклад. Доклад по итогам курсового проектиро-

вания – выступление, раскрывающее основные положения курсо-

вого проекта.  

Рекомендуется следующее структурное построение доклада: 

– актуальность темы курсового проекта; 

– объект и предмет исследования; 

– цель и задачи исследования; 

– характеристика финансово-хозяйственной деятельности и ее 

результатов экономического субъекта, по данным которого прово-

дилось исследование; 

– основные результаты проведенного исследования с учетом 

фактического материала экономического субъекта; 

– рекомендации и мероприятия, направленные на совершенст-

вование в области бухгалтерского учета и отчетности. 

После представления доклада члены комиссии задают обу-

чающемуся вопросы. В процессе защиты и ответов на поставлен-

ные вопросы обучающийся вправе использовать все материалы, 

которые он подготовил к своей защите. 

По результатам защиты курсового проекта выставляется оценка 

(«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетвори-

тельно»). Обучающийся, получивший неудовлетворительную 

оценку по курсовому проекту, считается имеющим академическую 

задолженность по соответствующей дисциплине. 

Критерии оценки выполнения и защиты курсового проекта 

приведены в таблице. 

 

Оценка содержания 

 курсового проекта 
Оценка защиты курсового проекта 

Оценка «отлично» ставится 

за проекты, в которых со-

держатся элементы научного 

Оценку «отлично» получает обучаю-

щийся, показавший на защите курсо-

вого проекта глубокое и полное овла-



6 
 

Оценка содержания 

 курсового проекта 
Оценка защиты курсового проекта 

творчества и практической 

значимости, делаются само-

стоятельные выводы, при-

сутствует аргументирован-

ная критика и осуществлен 

самостоятельный анализ 

фактического материала на 

основе глубоких знаний 

теоретического материала 

по теме исследования 

дение содержанием учебного мате-

риала, в котором студент легко ориен-

тируется, знание понятийного аппара-

та, умение связывать теорию с прак-

тикой, решать практические задачи, 

высказывать и обосновывать свои 

суждения. Отличная оценка предпо-

лагает грамотное, логическое изложе-

ние доклада, качественное внешнее 

оформление презентации к защите 

курсового проекта 

Оценка «хорошо» ставится за 

проекты, выполненные на 

достаточно высоком теоре-

тическом и практическом 

уровне, полно и всесторонне 

освещающие вопросы темы 

исследования, но при отсут-

ствии элементов творчества 

Оценку «хорошо» получает обучаю-

щийся, который полно освоил учеб-

ный материал, владеет понятийным 

аппаратом, ориентируется в изучен-

ном материале, осознанно применяет 

знания для решения практических за-

дач, грамотно излагает ответ, но со-

держание и форма ответа имеют от-

дельные неточности 

Оценка «удовлетворитель-

но» ставится за проекты, в 

которых правильно освеще-

ны основные вопросы темы, 

при этом нет логически 

стройного изложения мате-

риала, содержатся отдель-

ные ошибочные положения 

Оценку «удовлетворительно» полу-

чает обучающийся, который обнару-

живает знание и понимание основных 

положений учебного материала, но 

излагает его неполно, непоследова-

тельно, допускает неточности в опре-

делении понятий, в применении зна-

ний для решения практических задач, 

не умеет доказательно обосновывать 

свои суждения  

Оценка «неудовлетворитель-

но» ставится за проекты, в 

которых не раскрыта тема, 

допущено большое количе-

ство существенных ошибок, 

Оценку «неудовлетворительно» по-

лучает обучающийся, который имеет 

разрозненные, бессистемные знания, 

не умеет выделять главное и второ-

степенное, допускает ошибки в опре-
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Оценка содержания 

 курсового проекта 
Оценка защиты курсового проекта 

не выполнены другие крите-

рии, обозначенные выше для 

выставления положительных 

оценок 

делении понятий, искажает их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал, не может применять зна-

ния для решения практических задач 

 

Оценка обучающемуся ставится в протокол, на титульный лист 

курсового проекта, в зачетную книжку, ведомость. В протоколе 

факт защиты и оценку подтверждают подписями все члены комис-

сии.  

По результатам защиты заполняется рецензия на курсовой про-

ект, в которой указывается оценка по результатам защиты, достоин-

ства и недостатки проекта. Форма рецензии представлена в При-

ложении А. 

 

3 Методические рекомендации по выполнению 

курсового проекта 
 

Тематика курсового проектирования определяется обучаю-

щимся и его научным руководителем совместно в рамках выпол-

нения выпускной квалификационной работы. 

По своей структуре курсовой проект должен состоять из по-

следовательно расположенных основных элементов, которые 

включают: 

1) титульный лист; 

2) оглавление (1-2 стр.); 

3) введение (2-3 стр.); 

4) основную часть (25-30 стр.); 

5) заключение (2 стр.); 

6) список литературы (не менее 30 источников). 

Рекомендуемый объем курсового проекта составляет 35-40 

страниц печатного текста. 

Курсовой проект может содержать приложения.  

1. Титульный лист является первой страницей курсового про-

екта и оформляется по единому образцу (Приложение Б).  
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2. Оглавление включает перечисление частей курсового проек-

та, начиная с введения, названий разделов (глав) и параграфов и 

заканчивая приложениями с указанием страниц.  

3. Во введении курсового проекта должны быть: 

– обоснованы актуальность, теоретическая и практическая зна-

чимость темы исследования; 

– сформулирована цель исследования; 

– определены объект и предмет исследования; 

– сформулированы задачи исследования, решение которых 

призвано подтвердить (либо опровергнуть) гипотезу исследования; 

– обоснован выбор методов и средств решения задач исследо-

вания. 

4. Основная часть курсового проекта включает три главы (раз-

дела), структурированные на параграфы, и соответствует задачам, 

поставленным во введении. 

Формулировки названий глав (разделов) и параграфов должны 

быть в меру краткими, четкими, точно отражать их основное со-

держание. 

Первая глава курсового проекта раскрывает экономическую 

сущность исследуемого объекта. Обучающийся должен дать обзор 

мнений авторов по теме исследования, раскрыть теоретические 

концепции, принятые понятия и их классификацию, а также выра-

зить и сформулировать свою авторскую точку зрения. Целесооб-

разно учесть международную практику учета по исследуемой про-

блеме. В тексте работы должны быть приведены ссылки в квадрат-

ных скобках на исследуемые литературные источники.  

Вторая глава включает в себя два подраздела. Подраздел 2.1 

Организационно-экономическая характеристика субъекта исследо-

вания. В данном подразделе необходимо дать краткую организаци-

онно-экономическую характеристику организации, являющуюся 

субъектом исследования. В подразделе должна быть представлена 

следующая информация: местоположение, структуру и основные 

виды деятельности организации. В таблицах (Приложение В) при-

водятся показатели, характеризующие размер организации, в част-

ности стоимость валовой и товарной продукции, размеры земле-

пользования, стоимость основных фондов и оборотных средств, 

поголовье скота, обеспеченность техникой, трудовыми ресурсами в 

динамике за последние 3 года; показатели специализации органи-
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зации и производство основных видов продукции за ряд лет; дан-

ные, характеризующие результаты производственной деятельно-

сти, эффективности производства и финансового состояния орга-

низации, величину полученной прибыли (убытка) и уровень рента-

бельности отдельных отраслей и организации в целом. Здесь мож-

но сравнить достигнутый уровень развития данной организации со 

среднерайонными данными и данными передовых экономических 

агентов, находящихся примерно в одинаковых условиях. В итоге 

должна быть представлена наиболее полная и целостная экономи-

ческая характеристика конкретной организации с ее особенностями 

и достигнутым уровнем экономического развития. 

Подраздел 2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная 

политика должен раскрывать общее состояние бухгалтерского фи-

нансового учета в исследуемой организации: форму учета, доку-

ментооборот, состояние архивной работы, обеспеченность персо-

налом, квалификация персонала бухгалтерии, использование 

ПЭВМ и комплексных бухгалтерских программ при обработке ин-

формации по бухгалтерскому финансовому учету. Особое внима-

ние следует уделить характеристике основных положений учетной 

политики для целей бухгалтерского и налогового учета. 

В третьей главе обучающийся рассматривает современное со-

стояние, определенного темой курсового проекта, участка учета. 

Этот раздел курсового проекта должен быть конкретным, детально 

раскрывающим существо рассматриваемого вопроса. Исследуется 

практическое решение вопроса на примере конкретной организа-

ции, в частности документальное оформление фактов хозяйствен-

ной жизни, порядок обобщения и группировки данных первичной 

учетной информации в сводных регистрах, организация синтетиче-

ского и аналитического учета, учетные регистры, применяемые для 

обобщения данных, необходимых для оперативного управления, 

текущего учета и отчетности. 

Составляя бухгалтерские записи по счетам, следует указывать 

номер и полное наименование бухгалтерских счетов, а также де-

нежную оценку факта хозяйственной жизни, например: 

Списана стоимость семян на посев кукурузы: 

Дебет субсчета 20-1 «Растениеводство», 

аналитический счет «Кукуруза»     10900 руб. 

Кредит субсчета 10-8 «Семена и посадочный материал» 10900 руб. 
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При обобщении информации по синтетическому учету изучае-

мого участка следует привести итоговую схему учетных записей с 

краткой расшифровкой фактов хозяйственной жизни за последний 

отчетный год (Приложение Г). 

Дополнительно более подробно расшифровать все приведен-

ные в схеме записи по счетам с указанием сумм. 

В результате исследования того или иного вопроса на примере 

конкретной организации устанавливаются имеющиеся отклонения 

в организации учета от действующих инструктивных указаний и 

положений. При этом, дается объективная их оценка и рекоменда-

ции по их устранению. 

5. Заключение как самостоятельный раздел курсового проекта 

содержит краткий обзор основных аналитических выводов прове-

денного исследования и описание полученных в ходе него резуль-

татов. 

В заключении должны быть сформулированы конкретные 

предложения, направленные на совершенствование организации и 

ведения бухгалтерского учета, улучшения качественных характе-

ристик и повышение достоверности бухгалтерской финансовой от-

четности в исследуемой организации, при этом предложения 

должны быть обоснованными, адресными и вытекать из содержа-

ния курсового проекта. 

6. Список литературы должен содержать не менее 30 наимено-

ваний использованных литературных источников, включая законо-

дательные и нормативные акты, инструктивный материал, отечест-

венные и зарубежные публикации учѐных-экономистов, интернет-

ресурсы, оформленные в соответствии с установленными требова-

ниями. 

7. Приложения курсового проекта могут включать вспомога-

тельный материал (дополнительные расчеты, таблицы, отчетность 

организации). В тексте разделов и подразделов курсового проекта 

необходимо делать ссылки на соответствующие приложения.  

Текст курсового проекта представляется в печатной форме и на 

электронном носителе. Обучающийся (автор) несет ответствен-

ность за соответствие текстов курсового проекта в печатной форме 

и на электронном носителе. 
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Курсовой проект должен быть выдержан в стиле письменной 

научной речи, который обладает некоторыми характерными осо-

бенностями. 

Прежде всего, стилю письменной научной речи характерно ис-

пользование конструкций, исключающих употребление местоиме-

ния первого лица единственного и множественного числа, место-

имений второго лица единственного числа. В данном случае пред-

полагается использовать неопределенно-личные предложения (на-

пример: «В начале производят оценку фактического состояния 

учетно-аналитической работы в организации, а затем устанавлива-

ют ее влияние на эффективность управления»); формы изложения 

от третьего лица (например: «Автор полагает...»); предложения со-

страдательным залогом (например: «Разработан комплексный под-

ход к исследованию...»). 

В научном тексте нельзя использовать разговорно-

просторечную лексику, включая профессиональный сленг. Нужно 

использовать терминологическое название (глоссарий науки). Если 

есть сомнения в стилистической окраске слова, лучше обратиться к 

словарю. 

Важнейшим средством выражения смысловой законченности, 

целостности и связности научного текста является использование 

специальных слов и словосочетаний. Эти слова позволяют отра-

зить: 

- последовательность изложения мыслей (вначале, прежде все-

го, затем, во-первых, во-вторых, значит, итак); 

- переход от одной мысли к другой (прежде чем перейти к, об-

ратимся к, рассмотрим, остановимся на, рассмотрев, перейдем к, 

необходимо остановиться на, необходимо рассмотреть); 

- противоречивые отношения (однако, между тем, в то время 

как, тем не менее); 

- причинно-следственные отношения (следовательно, поэтому, 

благодаря этому, сообразно с этим, вследствие этого, отсюда сле-

дует, что); 

- отношение (конечно, разумеется, действительно, видимо, на-

до полагать, возможно, вероятно, по сообщению, по сведениям, по 

мнению, по данным); 

- итог, вывод (итак; таким образом; значит; в заключение отме-

тим; 
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- все сказанное позволяет сделать вывод; подведя итог, следует 

сказать; резюмируя сказанное, отметим). 

Для выражения логической последовательности используют 

сложные союзы: благодаря тому что, между тем как, так как, вме-

сто того чтобы, ввиду того что, оттого что, вследствие того что, 

после того как, в то время как и др. 

Особенно употребительны производные предлоги в течение, в 

соответствии с, в результате, в отличие от, наряду с, в связи с, 

вследствие и т. п. 

В качестве средств связи смысла могут использоваться место-

имения, прилагательные и причастия (данные, этот, такой, назван-

ные, указанные, перечисленные выше). 

В научной речи очень распространены указательные место-

имения «этот», «тот», «такой». Местоимения «что-то», «кое-что», 

«что-нибудь» в тексте научной работы обычно не используются. 

Для выражения логических связей между частями научного 

текста используются следующие устойчивые сочетания (приведем 

результаты; как показал анализ; на основании полученных данных, 

в результате исследования установлено). 

Для образования превосходной степени прилагательных чаще 

всего используются слова наиболее, наименее. Не употребляется 

сравнительная степень прилагательного с приставкой по- (напри-

мер, повыше, побыстрее), а также слова: упало, просело, провали-

лось и т. п. 

Особенностью научного языка является констатация призна-

ков, присущих определяемому слову. Так, прилагательное сле-

дующие, синонимичное местоимению такие, подчеркивает после-

довательность перечисления особенностей и признаков (например, 

Рассмотрим следующие факторы, влияющие на формирование 

рынка труда). 
Порядок оформления курсового проекта определен Методиче-

скими рекомендациями «Оформление выпускных квалификационных 

(дипломных), курсовых и научных работ», размещенными на сайте 

университета: 

https://kubsau.ru/upload/iblock/bec/bec3c3088d43d0555d40b617c362e

5ab.pdf 

 

https://kubsau.ru/upload/iblock/bec/bec3c3088d43d0555d40b617c362e5ab.pdf
https://kubsau.ru/upload/iblock/bec/bec3c3088d43d0555d40b617c362e5ab.pdf
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4 Тематика курсовых проектов 
 

Тематика курсовых проектов соответствует ожидаемым ре-

зультатам освоения дисциплины «Бухгалтерский финансовый 

учет» и образовательной программы в виде компетенций.  

Тематика курсовых проектов, рекомендуемая обучающимся, 

разрабатывается, обсуждается и утверждается на кафедре бухгал-

терского учета. 

На заседании кафедры бухгалтерского учета ежегодно рас-

сматривается вопрос об актуализации тематики курсовых проектов 

на будущий учебный год. 

Обучающийся может предложить свою тему курсового проек-

та, представив обоснование целесообразности ее разработки. 

Курсовой проект может быть выполнен по заданию экономи-

ческого субъекта – базового предприятия. 

Перечень тем курсовых проектов доводится до сведения обу-

чающихся не позднее второй недели начала семестра изучения 

дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет». 

Закрепление тем курсовых проектов за обучающимися (с ука-

занием руководителей) оформляется протоколом заседания кафед-

ры бухгалтерского учета не позднее одного месяца с начала семе-

стра, в котором выполняется курсовой проект. 

Руководителям курсовых проектов предоставляется право 

уточнения их тематики в соответствии с пожеланиями обучающих-

ся. 

Изменение или уточнение темы курсового проекта возможно 

не позднее месяца до начала экзаменационной сессии. Закрепление 

новой темы курсового проекта обсуждается на заседании кафедры 

бухгалтерского учета и отражается в протоколе заседания кафедры. 

Темы курсовых проектов: 

1 Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в 

Российской Федерации и перспективы ее развития 

2 Основные принципы организации и ведения бухгалтерского уче-

та в Российской Федерации 

3 Совершенствование организации бухгалтерского учета в ком-

мерческой организации 

4 Организация бухгалтерского учета в организации в условиях 
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компьютерных технологий 

5 Учетная политика организации и оценка ее эффективности 

6 Организация бухгалтерского учета в организациях – субъектах 

малого предпринимательства 

7 Совершенствование документального оформления фактов хозяй-

ственной жизни и документооборота в организации 

8 Совершенствование учета денежных средств в коммерческой ор-

ганизации 

9 Бухгалтерский учет и контроль кассовых операций 

10 Бухгалтерский учет денежных средств на банковских счетах 

11 Бухгалтерский учет операций на валютных счетах в банках 

12 Оценка активов и обязательств организации в иностранной ва-

люте 

13 Бухгалтерский учет финансовых вложений в организации 

14 Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками и подрядчиками  

15 Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками 

16 Порядок формирования и учет резервов по сомнительным дол-

гам 

17 Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами 

18 Бухгалтерский учет расчетов с разными дебиторами и кредито-

рами 

19 Бухгалтерский учет расчетов по имущественному и личному 

страхованию 

20 Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по прочим операци-

ям 

21 Организация бухгалтерского учета внутрихозяйственных расче-

тов 

22 Бухгалтерский учет расчетов по договору доверительного 

управления имуществом 

23 Бухгалтерский учет расчетов с учредителями 

24 Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 

25 Бухгалтерский учет выпущенных облигаций 

26 Организация бухгалтерского учета расчетов с бюджетом по на-

логам и сборам 

27  Организация учета расчетов с бюджетом по налогу на добав-

ленную стоимость 

28 Учет расчетов по налогу на прибыль организаций 

29 Учет расчетов с бюджетом по налогу на имущество организа-
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ций 

30 Организация учета расчетов с бюджетом по налогу на доходы 

физических лиц 

31 Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда 

32 Организация бухгалтерского учета расчетов с персоналом по 

оплате труда  

33 Учет расчетов с органами социального страхования и обеспече-

ния 

34 Нормативная база и учет расчетов с персоналом по среднему 

заработку 

35 Бухгалтерский учет производственных запасов в организации 

36 Документальное оформление, учет и контроль материалов на 

складе 

37 Инвентаризация материально-производственных запасов и от-

ражение ее результатов в учете 

38 Готовая продукция как объект бухгалтерского учета: понятие, 

методы оценки, отражение в бухгалтерском учете и отчетности 

39 Бухгалтерский учет наличия и движения товаров в торговых ор-

ганизациях 

40 Бухгалтерский учет животных на выращивании и откорме 

41 Бухгалтерский учет вложений во внеоборотные активы  

42 Учет долгосрочных инвестиций, осуществляемых подрядным 

способом. 

43 Учет долгосрочных инвестиций, осуществляемых хозяйствен-

ным способом 

44 Учет расходов на закладку и выращивание многолетних насаж-

дений и на приобретение земельных участков 

45 Учет расходов на формирование основного стада 

46 Бухгалтерский учет основных средств в организации 

47 Амортизация основных средств и особенности ее начисления 

для целей бухгалтерского учета 

48 Бухгалтерский учет капитального и текущего ремонта основных 

средств 

49 Учет аренды основных средств 

50 Бухгалтерский учет лизинговых операций у лизингополучателя 

51 Бухгалтерский учет лизинговых операций у лизингодателя 

52 Бухгалтерский учет нематериальных активов в организации 

53 Нематериальные активы, их оценка, учет поступления и выбы-
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тия 

54 Учет операций, связанных с предоставлением права использо-

вания нематериальных активов 

55 Учет деловой репутации организации 

56 Учет расходов по обычным видам деятельности 

57 Расходы организации: классификация, учет и отражение в бух-

галтерской отчетности 

58 Бухгалтерский учет затрат основного производства 

59 Состав, учет и списание управленческих расходов 

60 Состав, расход и списание расходов на продажу товаров  

61 Бухгалтерский учет коммерческих расходов по реализации го-

товой продукции 

62 Бухгалтерский учет готовой продукции в организации 

63 Совершенствование бухгалтерского учета выпуска готовой про-

дукции 

64 Бухгалтерский учет продажи готовой продукции 

65 Выявление и учет результатов от продажи готовой продукции 

66 Совершенствование бухгалтерского учета продаж готовой про-

дукции (работ, услуг) 

67 Бухгалтерский учет финансовых результатов и их использова-

ния в коммерческих организациях 

68 Бухгалтерский учет финансовых результатов от обычных видов 

деятельности 

69 Бухгалтерский учет финансовых результатов от прочих видов 

деятельности 

70 Бухгалтерский учет уставного (складочного) капитала органи-

зации 

71 Учет уставного капитала в акционерных обществах 

72 Учет резервного и добавочного капитала 

73 Бухгалтерский учет средств целевого финансирования 

74 Российские стандарты бухгалтерского учета и их связь с меж-

дународными стандартами финансовой отчетности 

75 Проблемы перевода бухгалтерского учета в Российской Феде-

рации на международные стандарты 

76 Бухгалтерский учет ценных бумаг 

77 Бухгалтерский учет операций с векселями 

78 Бухгалтерский учет предоставленных займов 
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5 Примерные планы курсовых проектов 
 

Тема 1: Система нормативного регулирования бухгалтерского 

учета в Российской Федерации и перспективы ее  

развития 
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические вопросы стандартизации бухгалтерского учета 
1.1 Стандартизация финансового учета и финансовой отчетности 

1.2 Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ 

1.3 Перспективы внедрения международных стандартов финансовой отчет-

ности в учетную практику российских организаций 

2 Организационно – экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Учетные стандарты экономического субъекта 
3.1 Состав, сроки и способы утверждения учетной политики организации 

3.2 Стандарты, регулирующие организацию бухгалтерского учета 

3.3 Стандарты, регулирующие способы ведения бухгалтерского учета 

3.4 Разработка мероприятий по совершенствованию положений 

учетной политики субъекта исследования 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первой главе необходимо рассмотреть трехуровневую систе-

му стандартов финансового учета и финансовой отчетности в ме-

ждународной практике: национальные, региональные и междуна-

родные стандарты. 

Далее следует описать уровни нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в РФ, основываясь на положениях Феде-

рального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ. В составе 

законодательства о бухгалтерском учете рассмотреть законы «О 

бухгалтерском учете», «О консолидированной финансовой отчет-

ности», Постановление Правительства РФ «Об утверждении По-

ложения о признании Международных стандартов финансовой от-

четности и разъяснений МСФО для применения на территории 
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Российской Федерации» и др. Далее следует описать нормативные 

документы в области регулирования бухгалтерского учета: феде-

ральные стандарты; отраслевые стандарты; рекомендации в облас-

ти бухгалтерского учета; стандарты экономического субъекта. 

Необходимо отметить, что в РФ применяются два комплекта 

стандартов по бухгалтерскому учету: для составления индивиду-

альной отчетности - Положения по бухгалтерскому учету, а для 

составления консолидированной отчетности - МСФО. Раскрыть 

перспективы внедрения МСФО в целях составления индивидуаль-

ной финансовой отчетности. 

В третьей главе необходимо раскрыть значение и задачи эф-

фективной учетной политики организации как основного стандар-

та по бухгалтерскому учету экономического субъекта. Подробно 

раскрыть содержание стандартов по организации бухгалтерского 

учета: положения о бухгалтерии, формы первичных документов и 

положение о документообороте, формы регистров бухгалтерского 

учета, порядок: проведения инвентаризации отдельных видов 

имущества и обязательств и др. Критически проанализировать 

данные стандарты, выявив их положительные и отрицательные 

стороны с точки зрения рациональной постановки учета. 

Далее рассмотреть отдельные методические положения учет-

ной политики, раскрывающие приемы и способы учета и оценки 

объектов бухгалтерского учета в организации. Провести анализ 

применяемых приемов и способов учета и оценки с точки зрения 

их влияния на финансовые результаты, финансовое состояние и 

денежные потоки организации. Если учетная политика нерацио-

нальна, необходимо разработать предложения по ее совершенст-

вованию. 

В заключении должны содержаться выводы, вытекающие из 

содержания курсового проекта. 
 

Тема 3: Совершенствование организации бухгалтерского учета 

в коммерческой организации 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы организации бухгалтерского учета 
1.1 Бухгалтерский учет как функция системы управления организацией 
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1.2 Формы организации бухгалтерской службы 

1.3 Формы бухгалтерского учета в зависимости от сочетания и специфики 

формирования учетных регистров 

2 Организационно-экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации  

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Постановка бухгалтерского учета в организации 
3.1 Организация учетного аппарата в соответствии с положением о бух-

галтерии 

3.2 Учетная политика организации в целях бухгалтерского учета 

3.3 Технология обработки учетной информации в соответствии с формой 

бухгалтерского учета на предприятии 

3.4 Мероприятия по совершенствованию организации бухгалтерского 

учета в субъекте исследования 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе рассматриваются теоретические вопросы орга-

низации бухгалтерского учета в коммерческих организациях. Бух-

галтерский учет необходимо рассмотреть, как одну из функций 

системы управления предприятием. Далее, в соответствии с дейст-

вующим законодательством следует описать все возможные вари-

анты организации и ведения бухгалтерского учета на предприятии: 

бухгалтерской службой как структурным подразделением, на до-

говорных началах специализированной организацией и др. Рас-

смотреть централизованную и децентрализованную формы бух-

галтерского учета. Привести подробное описание возможных 

форм бухгалтерского учета в зависимости от применяемых реги-

стров: журнально-ордерную, мемориально-ордерную, упрощен-

ную, автоматизированную и др. 

В третьей главе необходимо раскрыть значение и задачи ра-

циональной организации бухгалтерского учета в организации. 

Провести комплексный анализ всех характеристик организации, 

оказывающих влияние на постановку бухгалтерского учета: видов 

деятельности, структуры, статуса., в том числе организационно-

правовой формы, указать, является ли предприятие малым, сред-



20 
 

ним или крупным, какая выбрана система налогообложения. При 

рассмотрении вопроса об организации учетного аппарата в орга-

низации следует отмстить и обосновать форму организации учета 

на предприятии: централизованная или децентрализованная, пока-

зать структуру учетного персонала и распределение обязанностей 

между учетными работниками. 

Далее необходимо привести подробное изложение приказа по 

учетной политике организации для целей бухгалтерского учета. 

Провести анализ применяемых приемов и способов учета и оценки 

с точки зрения их влияния на финансовые результаты, финансовое 

состояние и денежные потоки организации. Если учетная политика 

нерациональна, необходимо разработать предложения по ее со-

вершенствованию. 

Далее следует описать форму бухгалтерского учета, исполь-

зуемую в организации в зависимости от совокупности применяе-

мых регистров учета и техники их обработки, раскрыть значение и 

задачи автоматизированной формы бухгалтерского учета. Привес-

ти обзор программных продуктов, используемых для автоматиза-

ции бухгалтерского учета в современных условиях. Показать орга-

низацию автоматизированного рабочего места бухгалтера. 

Основываясь на результатах проведенных исследований, необ-

ходимо разработать мероприятия по совершенствованию органи-

зации бухгалтерского учета на исследуемом предприятии. Напри-

мер, разработать проект рациональной структуры аппарата бух-

галтерии, план-график распределения учетной работы между ис-

полнителями с закреплением за ними обязанностей по ведению 

учетных регистров, должностные инструкции бухгалтеров для ис-

следуемой организации. Студент должен внести предложения по 

совершенствованию учетной политики организации, применению 

рациональной формы бухгалтерского учета. Предложения должны 

быть обоснованными и иметь практическое применение в иссле-

дуемой организации. 

В заключении должны содержаться выводы, вытекающие из 

содержания курсового проекта. 
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Тема 5: Учетная политика организации и оценка ее  

эффективности 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы формирования и раскрытия учетной поли-

тики организации 
1.1 Понятие учетной политики, способы и сроки утверждения  

1.2 Содержание учетной политики организаций 

2 Учетная политика организации для целей бухгалтерского учета 
2.1 Общая характеристика финансово-хозяйственной деятельности орга-

низации 

2.2 Организационно-технические аспекты учетной политики 

2.3 Методические аспекты учетной политики 

3 Оценка эффективности учетной политики организации 
3.1 Оценка действующих положений учетной политики на соответствие 

требованию рациональности 

3.2 Влияние отдельных элементов учетной политики на оценку активов и 

обязательств организации 

3.3 Влияние отдельных элементов учетной политики на финансовые ре-

зультаты организации 

3.4 Мероприятия, направленные на повышение эффективности учетной 

политики организации 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе следует рассмотреть теоретические основы 

учетной политики организации, используя труды ученых-

экономистов по теме исследования и нормативные акты в области 

бухгалтерского учета, в частности ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации». 

Во второй главе, прежде всего, необходимо дать оценку финан-

сово-хозяйственной деятельности субъекта исследования. Затем 

раскрыть вопросы формирования организационно-технического и 

методического разделов учетной политики организации в целях 

бухгалтерского учета. Действующие положения учетной политики 
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должны быть проверены на соответствие действующим норматив-

ным документам в области бухгалтерского учета. 

Третья глава курсового проекта должна быть посвящена оценке 

положений учетной политики по следующим критериям: на соот-

ветствие требованию рациональной организации бухгалтерского 

учета, а также по влиянию на оценку статей баланса и отчета о 

прибылях и убытках. Расчеты целесообразно обобщить в табли-

цах. Например, можно провести расчеты по влиянию применяемо-

го способа амортизации на статью «Основные средства» бухгал-

терского баланса, статью «Себестоимость продаж» или «Коммер-

ческие расходы» отчета о прибылях и убытках, а также показатели 

финансового состояния организации. 

Основываясь на результатах проведенных исследований, необ-

ходимо разработать мероприятия по совершенствованию учетной 

политики организации в целях бухгалтерского учета. 

В заключении должны содержаться выводы, вытекающие из 

содержания курсового проекта. На основании сделанных выводов 

вносятся предложения по совершенствованию учетной политики 

организации. Предложения должны быть обоснованными, выте-

кать из проведенного исследования и иметь практическое приме-

нение в хозяйствующем субъекте. 

 

Тема 8: Совершенствование учета денежных средств в  

коммерческой организации 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты учета денежных средств 
    1.1 Актуальные вопросы учета денежных средств 

    1.2 Учет денежных средств и денежных эквивалентов в соответствии с 

МСФО 

2 Экономическая характеристика организации 

    2.1 Организационно-экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет денежных средств в организации  

    3.1 Бухгалтерский учет операций с наличным и денежными средствами 

    3.2 Бухгалтерский учет операций по расчетным и специальным счетам ор-

ганизации 

    3.3 Инвентаризация денежных средств и отражение ее результатов в учете 
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    3.4 Мероприятия, направленные на совершенствование учета денежных 

средств в организации 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе рассматриваются актуальные вопросы органи-

зации и ведения учета денежных средств в коммерческих органи-

зациях в соответствии с действующими нормативными правовыми 

документами на территории Российской Федерации. Описываются 

основные положения по организации наличных и безналичных 

расчетов, согласно рекомендациям банка России, а также различ-

ные точки зрения теоретиков и практиков на эту проблему; рас-

крывается содержание денежных средств, их учет и отражение в 

отчетности в соответствии с международными стандартами. 

Во второй главе приводится организационно-экономическая 

характеристика организации. Она должна включать следующую 

информацию: местоположение, показатели, характеризующие раз-

мер организации, в частности стоимость валовой и товарной про-

дукции, размеры землепользования, среднегодовую стоимость ос-

новных и оборотных средств, поголовье скота, обеспеченность 

техникой, трудовыми ресурсами в динамике за 3-5 последних лет; 

показатели специализации организации и производства основных 

видов продукции за ряд лет; данные, характеризующие результаты 

производственной деятельности, эффективности производства и 

финансового состояния организации, величину полученной при-

были (убытка) и уровень рентабельности отдельных отраслей и ор-

ганизации в целом. Определяется финансовая устойчивость орга-

низации, ее платежеспособность. Цифровая информация оформля-

ется таблицами и рисунками. Так же в этом разделе надо изложить 

общие вопросы организации бухгалтерского учета в организации. 

Дать характеристику основных положений учетной политики для 

целей бухгалтерского и налогового учета. 

В третьей главе работы рассматривают вопросы первичного, 

синтетического и аналитического учета денежных средств в субъ-

екте исследования. Факты хозяйственной деятельности по счетам 
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по счетам: 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 55 «Специальные 

счета», 57 «Переводы пути» за последний год исследования груп-

пируют в таблицах, называемых «Итоговые записи по счету ...». 

При описании учета наличных денежных средств рассматри-

вают организацию первичного учета: порядок оформления, регист-

рации, хранения приходных и расходных ордеров; кассовую книгу, 

учетные регистры, лимит кассы, контроль соблюдения кассовой 

дисциплины. 

При описании учета средств на расчетных и специальных сче-

тах в банке следует раскрыть порядок заполнения первичных до-

кументов по списанию и зачислению денежных средств в безна-

личной форме. Раскрыть порядок и цели снятия наличных денеж-

ных средств со счетов организаций, а также контроль банка за их 

использованием. 

Необходимо показать учет денежных средств, находящихся в 

аккредитивах, чековых книжках и иных платежных документах; 

учет денежных средств, находящихся на специальных счетах бан-

ка, учет переводов в пути. 

Результатам исследования является разработка мероприятий, 

направленных на совершенствование учета денежных средств, 

имеющие практический характер для исследуемой организации. 

В заключении необходимо изложить краткие выводы по ре-

зультатам выполненной работы, разработанные рекомендации по 

конкретному использованию результатов проведенных исследова-

ний. 

 

Тема 9: Бухгалтерский учет и контроль кассовых операций 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические вопросы учета кассовых операций 
1.1 Основные принципы организации и ведения кассовых операций в РФ 

1.2 Учет денежных средств и денежных эквивалентов в соответствии с 

МСФО 

2 Экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет и контроль кассовых операций в организации 
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3.1 Порядок определения лимита остатка наличных денежных средств в 

кассе 

3.2 Документальное оформление кассовых операций 

3.3 Организация синтетического учета денежных средств в кассе 

3.4 Учет денежных документов 

3.5 Инвентаризация кассы и отражение ее результатов в учете 

3.6 Совершенствование бухгалтерского учета кассовых операций в орга-

низации 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первой главе курсового проекта необходимо рассмотреть 

порядок ведения кассовых операций на территории Российской 

Федерации, утвержденный Центральным Банком России. Далее 

необходимо проанализировать порядок учета наличных денежных 

средств и денежных эквивалентов, установленный отечественными 

нормативными правовыми документами и международными стан-

дартами финансовой отчетности. 

Во второй главе работы студент должен дать организацион-

но-экономическую оценку организации, используя показатели, ха-

рактеризующие ее деятельность в динамике за три года. Цифровая 

информация оформляется в виде таблиц и рисунков. 

В третьей главе курсового проекта необходимо рассмотреть 

следующие вопросы. Прежде всего, изучить порядок определения 

лимита остатка кассы в субъекте исследования. Осуществить рас-

чет лимита остатка кассы по данным организации. Далее следует 

остановить на вопросах документального оформления кассовых 

операций - рассмотреть порядок оформления кассовых документов 

(приходных и расходных кассовых ордеров), кассовой книги, реги-

стров синтетического учета, формируемых используемой бухгал-

терской программой. Необходимо уделить внимание организации 

внутреннего контроля оформления первичных документов и кас-

совой книги в организации. Изучая вопросы синтетического учета 

денежных средств в кассе, студент должен дать характеристику 

счета 50 «Касса», описать порядок учета денежных средств и де-

нежных документов на отдельных субсчетах данного счета. Итого-

вые учетные записи по счету 50 «Касса» за последний год обоб-
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щить в виде таблицы. Осуществить анализ учетных записей, вы-

явить недостатки в организации Синтетического учета кассовых 

операций. Далее раскрывается порядок и сроки проведения инвен-

таризации кассы. Приводятся учетные записи на выявленные из-

лишки и недостачи в кассе по данным субъекта исследования. 

Далее следует сформировать краткие выводы в целом по ра-

боте, указать выявленные в процессе исследования недостатки и 

ошибки, внести предложения по их исправлению. Предложения 

должны быть обоснованными и иметь практическое значение. 

 
Тема 10: Бухгалтерский учет денежных средств на банковских 

счетах 
 

Оглавление 

Введение 

1 Теория и практика учета денежных средств на счетах в банках 
    1.1 Правила осуществления перевода денежных средств в РФ 

    1.2 Учет денежных средств и денежных эквивалентов в соответствии с 

МСФО 

2 Экономическая характеристика организации 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Организация бухгалтерского учета денежных средств на счетах в 

банках 
    3.1 Учет денежных средств на расчетных счетах в банках 

    3.2 Учет денежных средств на специальных счетах в банках 

    3.3 Учет переводов в пути 

    3.4 Совершенствование бухгалтерского учета денежных средств на счетах 

в банках 

Заключение 

Список литературы  

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первой главе курсового проекта необходимо рассмотреть 

правила перевода денежных средств на банковских счетах, утвер-

жденные Центральным Банком России. Далее необходимо проана-

лизировать порядок учета денежных средств и денежных эквива-

лентов, установленный отечественными нормативными правовыми 
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документами и международными стандартами финансовой отчет-

ности. 

Во второй главе работы студент должен дать организационно-

экономическую оценку организации, используя показатели, харак-

теризующие ее деятельность в динамике за 3 года. Цифровая ин-

формация оформляется таблицами, рисунками. 

В основной части исследования следует обратить внимание, 

что каждый подраздел исследования должен включать первичный, 

синтетический и аналитический учет, а также итоговые бухгалтер-

ские записи по каждому изучаемому счету за последний год иссле-

дования, оформленные в виде таблицы. 

Далее следует сформировать краткие выводы в целом по рабо-

те, указать выявленные в процессе исследования недостатки и 

ошибки, внести предложения по их исправлению. Предложения 

должны быть обоснованными и иметь практическое значение. 

 
Тема 13: Бухгалтерский учет финансовых вложений в  

организации 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты учета финансовых вложений 
    1.1 Экономическая сущность финансовых вложений, их виды и оценка 

    1.2 Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета финансо-

вых вложений в РФ 

    1.3 Международная практика учета финансовых вложений 

2 Экономическая характеристика организации 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет финансовых вложений в организации 
    3.1 Документальное оформление операций по учету финансовых вложе-

ний 

    3.2 Учет вкладов в уставные капиталы других организаций 

    3.3 Учет финансовых вложений в ценные бумаги 

    3.4 У чет предоставленных займов другим организациям 

    3.5 Организация синтетического и аналитического учета финансовых 

вложений 

    3.6 Совершенствование учета финансовых вложений в организации 

Заключение 
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Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе следует дать определение финансовых 

вложений, представить их виды и описать методы оценки. Необ-

ходимо привести основные нормативные правовые акты, регла-

ментирующие учет финансовых вложений в РФ. Представить осо-

бенности учета финансовых вложений в формате МСФО. 

Третий раздел должен быть посвящен бухгалтерскому учету 

финансовых вложений по их видам в исследуемой организации. 

В подразделе 3.1 необходимо рассмотреть порядок составле-

ния первичных документов по учету финансовых вложений в субъ-

екте исследования и его соответствие законодательству РФ. 

В подразделе 3.2 следует подробно остановиться на вопросах 

бухгалтерского учета вкладов в уставные капиталы других органи-

заций и порядке оценки этих вкладов. Рассмотреть порядок приоб-

ретения, реализации акций, облигаций, сроки их погашения и от-

ражения на счетах бухгалтерского учета (подраздел 3.3). 

В подразделе 3.4 необходимо раскрыть порядок учета предос-

тавления другим организациям займов, а также процентов по ним. 

В подразделе 3.5 рассматривается порядок синтетического 

учета финансовых вложений в организации на счете 58 «Финансо-

вые вложения» в разрезе открываемых субсчетов. По каждому ви-

ду финансовых вложений следует рассмотреть порядок аналитиче-

ского учета. Итоговые бухгалтерские записи по счету 58 «Финан-

совые вложения» или по отдельным его субсчетам за последний 

год исследования обобщить в виде таблицы (таблиц). Если органи-

зация формирует резервы под обесценение финансовых вложений, 

то следует отразить порядок их формирования и отражения в уче-

те, привести итоговые учетные записи по счету 59 «Резервы под 

обесценение финансовых вложений». 

В подразделе 3.6 на основе проведенных исследований и сде-

ланных критических замечаний необходимо разработать меро-

приятия по совершенствованию первичного, синтетического и ана-

литического учета финансовых вложений в субъекте исследования. 
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Предложения должны иметь практическое значение для исследуе-

мой организации. 

 

Тема 14: Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками и 

подрядчиками  
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы бухгалтерского учета расчетов с поставщи-

ками и подрядчиками 
    1.1 Теоретические основы учета расчетов с поставщиками и подрядчика-

ми, их нормативное регулирование 

    1.2 Особенности учета расчетов в соответствие с МСФО 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1. Экономическая характеристика организации 

    2.2. Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 
    3.1 Порядок документального оформления и формы расчетов с поставщи-

ками и подрядчиками 

    3.2 Синтетический и аналитический учет расчетов с поставщиками и под-

рядчиками 

    3.3  Инвентаризация расчетов и раскрытие информации о расчетах в бух-

галтерской отчетности 

    3.4 Автоматизация бухгалтерского учѐта расчетных операций 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с поставщиками и 

подрядчиками 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются акту-

альные вопросы учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, 

даются определения основным понятиям, приводится перечень 

нормативных актов. Излагаются мнения ученых по теме исследо-

вания, также студент должен сформулировать собственное мнение 

по проблемам исследования. Далее изучается порядок учета расче-
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тов в соответствии с МСФО, проводится сравнительный анализ 

МСФО и РСПБУ. 

В третьем разделе необходимо определить значение и задачи 

бухгалтерского учета расчетных операций. Привести порядок до-

кументального оформления хозяйственных операций по учету рас-

четов в системе бухгалтерского учета. Изучить счета-фактуры, рее-

стры документов по расчетам, формы безналичных расчетов. Из-

ложить порядок организации синтетического и аналитического 

учета расчетов в регистрах бухгалтерского учета. Отразить коррес-

понденцию бухгалтерских счетов за отчетный год по счету 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Фактическая коррес-

понденция счетов оформляется затем в виде схемы учетных запи-

сей. Рассмотреть операции по учету авансов выданных, учитывае-

мых на субсчете 60-2. Дать определение товарного векселя, его ви-

дов и привести корреспонденцию счетов по учету товарных вексе-

лей у векселедателей. Изучить порядок проведения инвентариза-

ции расчетов в организации и составление «Акта инвентариза-

ции...» (по форме № ИНВ-17). Привести порядок отражения дан-

ных о задолженности в бухгалтерской отчетности. 

Также студенту необходимо изучить уровень автоматизации 

учета в организации и описать порядок автоматизированной обра-

ботки данных по расчетам с поставщиками и подрядчиками. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов с поставщиками и подрядчиками в изу-

чаемой организации. Предложения должны быть обоснованными и 

иметь практическую значимость. 

 
Тема 15: Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и  

заказчиками 
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы бухгалтерского учета расчетов с покупате-

лями и заказчиками 
    1.1 Сущность дебиторской задолженности покупателей и заказчиков. 

Нормативное регулирование учета расчетных операций. 

    1.2 Особенности учета расчетов в соответствие с МСФО 
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2 Организационно-экономическая характеристика субъекта иссле-

дования 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками 
    3.1 Порядок документального оформления расчетов с покупателями и за-

казчиками 

    3.2  Синтетический и аналитический учет расчетов с покупателями и за-

казчиками 

    3.3 Инвентаризация расчетов и раскрытие информации о расчетах в бух-

галтерской отчетности 

    3.4 Автоматизация бухгалтерского учѐта расчетных операций 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с покупателями и 

заказчиками 

Заключение 

Список литературы  

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются акту-

альные вопросы учета расчетов с покупателями и заказчиками, да-

ется определение дебиторской задолженности, приводится пере-

чень нормативных актов, регулирующих учет расчетов. Изучается 

порядок учета расчетов в соответствии с МСФО, проводится срав-

нительный анализ МСФО и РСПБУ. 

В третьем разделе необходимо определить значение и задачи 

бухгалтерского учета расчетных операций. Привести порядок до-

кументального оформления хозяйственных операций по учету рас-

четов в системе бухгалтерского учета. Изложить систему органи-

зации синтетического и аналитического учета расчетов в регистрах 

бухгалтерского учета. Отразить корреспонденцию бухгалтерских 

счетов за отчетный год по счету 62 «Расчеты с покупателями и за-

казчиками». Фактическая корреспонденция счетов оформляется за-

тем в виде схемы учетных записей. Рассмотреть операции по учету 

авансов полученных, учитываемых на субсчете 62-2; а также пога-

шение дебиторской задолженности путем взаимозачетов и факто-

ринговых операций. Изучить порядок проведения инвентаризации 

расчетов в организации. Привести порядок отражения данных о за-
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долженности в бухгалтерской отчетности. Студенту необходимо 

изучить уровень автоматизации учета в организации и описать по-

рядок автоматизированной обработки данных по расчетам с поку-

пателями и заказчиками. 

По результатам исследования студент обязан сделать вывод и 

внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов с покупателями и заказчиками в изучаемой 

организации. 

Предложения должны быть обоснованными и иметь практи-

ческую значимость. 

 
Тема 17: Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты расчетов с подотчетным и лицами 
    1.1 Понятие, цели, задачи учѐта расчѐтов с подотчѐтными лицами 

    1.2 Международная практика учета расчетов с подотчетными лицами 

2 Организационно – экономическая характеристика субъекта ис-

следования 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами 
    3.1 Приобретение подотчетными лицами товарно-материальных ценно-

стей 

    3.2 Учет представительских расходов 

    3.3 Порядок отражения расходов по служебным командировкам 

    3.4 Синтетический и аналитический учет расчетов с подотчетными лицами 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского у чета расчетов с подотчетными 

лицами 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе курсового проекта рассматриваются основные 

законодательные и нормативные акты, регламентирующие расчеты 

с подотчетными лицами. Необходимо указать назначение подот-



33 
 

четных сумм, т.е. на какие цели выдаются подотчетные суммы; ка-

тегории работника, которым они могут быть выданы; сроки пре-

доставления и возврата подотчетных сумм, своевременность расче-

тов по подотчетным суммам. Отдельно следует рассмотреть меж-

дународные аспекты бухгалтерского учета расчетов с подотчетны-

ми лицами. 

В третьем разделе необходимо описать систему документаль-

ного оформления выдачи, использования и возврата подотчетных 

сумм. Дать определение хозяйственных расходов, описать порядок 

выдачи денежных средств под отчет на приобретение товарно-

материальных ценностей. Описать какие расходы относятся к 

представительским, их учет. Изучить различия в принятии пред-

ставительских расходов в бухгалтерском и налоговом учете. Дать 

определение командировке, ее срокам. Рассмотреть порядок расче-

та суточных, утверждения командировочных расходов и отчет ра-

ботника о командировке. Изложить порядок организации синтети-

ческого и аналитического учета расчетов с подотчетными лицами в 

регистрах бухгалтерского учета. Отразить корреспонденцию бух-

галтерских счетов за отчетный год по счету 71 «Расчеты с подот-

четными лицами». Фактическая корреспонденция счетов оформля-

ется затем в виде схемы учетных записей. 

По результатам исследования обучающийся обязан сделать 

выводы и внести конкретные предложения по совершенствованию 

бухгалтерского учета расчетов с подотчетными лицами в изучае-

мой организации. Предложения должны быть обоснованными и 

иметь практическую значимость. 

 

Тема 18: Бухгалтерский учет расчетов с разными дебиторами и 

кредиторами 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы учета расчетов с разными дебиторами и 

кредиторами 
    1.1 Экономическая сущность и структура дебиторской и кредиторской за-

долженностей 

    1.2 Особенности раскрытия информации о расчетах с разными дебиторами 

и кредиторами согласно МСФО 
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2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет расчетов с разными дебиторами и кредито-

рами 
3.1 Документальное оформление операций по учету расчетов 

3.2 Порядок учета расчетов по претензиям 

3.3 Учет расчетов по причитающимся дивидендам и другим доходам 

3.4 Учет прочих расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

3.5 Синтетический и аналитический учет расчетов с разными дебиторами 

и кредиторами в организации 

3.6 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с разными дебито-

рами и кредиторами 

Заключение 

Список литературы  

Приложения 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются теорети-

ческие основы учета расчетов с разными дебиторами и кредитора-

ми, даются определения основным понятиям, приводится перечень 

нормативных актов. Отдельно следует рассмотреть международ-

ные аспекты бухгалтерского учета расчетов с разными дебиторами 

и кредиторами. 

В третьем разделе необходимо определить значение и задачи 

бухгалтерского учета расчетных операций. Привести порядок до-

кументального оформления хозяйственных операций по учету рас-

четов в системе бухгалтерского учета. Изучить случаи, порядок 

предъявления и учет расчетов по претензиям. Рассмотреть порядок 

учета дивидендов, причитающихся к выплате организации, дохо-

дов от участия в совместной деятельности и доходов в виде про-

центов по ценным бумагам. В следующем подпункте курсового 

проекта студент должен изложить порядок учета удержаний по ис-

полнительным листам судов, расчетов с депонентами, квартиро-

съемщиками и т.д. Далее необходимо изложить порядок организа-

ции синтетического и аналитического учета расчетов в организа-

ции и отразить фактическую корреспонденцию бухгалтерских сче-
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тов за отчетный год по счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» в виде схемы учетных записей. Привести порядок 

отражения данных о дебиторской и кредиторской задолженности в 

бухгалтерской отчетности. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы и 

внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов с разными дебиторами и кредиторами. 

Предложения должны быть обоснованными и иметь практическую 

значимость. 

Тема 24: Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы учета расчетов по кредитам и займам 
    1.1 Понятие кредитов и займов, их отличительные особенности 

    1.2 Нормативно-правовое регулирование учета расчетов по заемным сред-

ствам 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 

2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 
    3.1 Порядок кредитования и документального оформления кредитных 

операций 

    3.2 Синтетический и аналитический учет расчетов по кредитам и займам в 

организации 

    3.3 Бухгалтерский учет расходов по обслуживанию кредитов и займов 

    3.4 Автоматизация бухгалтерского учѐта расчетных операций 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов по кредитам и зай-

мам  

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта даются определения ос-

новным понятиям, рассматриваются отличительные особенности 

кредитного договора и договора займа. Приводится перечень нор-
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мативных актов, регулирующих учет расчетов по заемным средст-

вам. 

В третьем разделе необходимо рассмотреть основные принци-

пы, формы и порядок кредитования. Привести порядок докумен-

тального оформления хозяйственные операций по учету расчетов 

по кредитам и займам в системе бухгалтерского учета. Рассмот-

реть виды кредитов и займов, порядок их учета. Изучить порядок 

начисления процентов по кредитам и займам, осуществление и 

учет дополнительных расходов по их обслуживанию. Изложить 

порядок организации синтетического и аналитического учета рас-

четов по кредитам и займам и отразить фактическую корреспон-

денцию бухгалтерских счетов за отчетный год по счетам 66 «Рас-

четы по краткосрочным кредитам и займам» и 67 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» в виде схемы учетных запи-

сей. Привести порядок отражения данных о расчетах по кредитам 

и займам в бухгалтерской отчетности. Студенту необходимо изу-

чить уровень автоматизации учета в организации и описать поря-

док автоматизированной обработки данных по изучаемым расче-

там. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы и 

внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов по кредитам и займам. Предложения 

должны быть обоснованными и иметь практическую значимость. 

 

Тема 26: Организация бухгалтерского учета расчетов с  

бюджетом по налогам и сборам 

 
Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты учета расчетов по налогам и сборам 
    1.1 Система налогов и сборов в Российской Федерации 

    1.2 Международная практика учета налогов и сборов 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 
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3 Организация бухгалтерского учета расчетов с бюджетом по нало-

гам и сборам 
    3.1 Учет расчетов по федеральным налогам и сборам 

    3.2 Учет региональных налогов и сборов 

    3.3 Учет местных налогов и сборов 

    3.4 Понятие, формы и состав налоговой отчетности 

    3.5 Синтетический и аналитический учет расчетов по налогам и сборам в 

организации 

    3.6 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с бюджетом по на-

логам и сборам 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта даются определения ос-

новным понятиям, рассматриваются сущность и необходимость 

ведения налогового учета в организации, основные виды налогов и 

сборов. Приводится перечень нормативных актов, регулирующих 

учет расчетов с бюджетом. Изучается порядок учета расчетов с 

бюджетом по налогам и сборам в соответствии с международными 

стандартами. 

В третьем разделе необходимо рассмотреть виды налогов, 

объекты налогообложения, налоговые базы, ставки и сроки уплаты 

налогов в бюджет; начисление штрафов и пеней за неверно рассчи-

танные и несвоевременно уплаченные налоги. Изучить специаль-

ные налоговые режимы, право их применения в организации и по-

рядок расчета сумм налогов к уплате в бюджет. Привести порядок 

документального оформления хозяйственных операций по учету 

расчетов с бюджетом. Изложить порядок организации синтетиче-

ского и аналитического учета расчетов по налогам и сборам, отра-

зить фактическую корреспонденцию бухгалтерских счетов за от-

четный год по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» в виде схе-

мы учетных записей. Привести порядок отражения данных о рас-

четах с бюджетом в бухгалтерской отчетности. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов по налогам и сборам. Предложения долж-

ны быть обоснованными и иметь практическую значимость. 
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Тема 28: Учет расчетов по налогу на прибыль организации 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы учета расчетов по налогу на прибыль ор-

ганизаций 
    1.1 Общий порядок расчета налога на прибыль 

    1.2 Международная практика учета расчетов по налогу на прибыль 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет расчетов по налогу на прибыль организации 
    3.1 Порядок документального оформления фактов хозяйственной 

деятельности по учету расчетов по налогу на прибыль 

    3.2 Синтетический и аналитический учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций 

    3.3 Раскрытие информации о расчетах по налогу на прибыль в бухгалтер-

ской отчетности 

    3.4 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов по налогу на при-

быль организаций 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются теоре-

тические основы учета расчетов по налогу на прибыль организа-

ций, цели, задачи и сфера применения ПБУ 18/02 «Учет расчетов 

по налогу на прибыль организаций». Изучается порядок учета рас-

четов в соответствии с международными стандартами, проводится 

сравнительный анализ МСФО и РСПБУ по исследуемой теме. 

В третьем разделе необходимо привести порядок составления 

и оформления первичных документов, учетных регистров, форм 

отчетности по налогу на прибыль организаций. Изложить порядок 

организации синтетического и аналитического учета расчетов в 

регистрах бухгалтерского учета. Отразить корреспонденцию бух-
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галтерских счетов за отчетный год по счету 68 «Расчеты по нало-

гам и сборам» субсчету «Налог на прибыль». Фактическая коррес-

понденция счетов оформляется затем в виде схемы учетных запи-

сей. Произвести оценку правильности применения положений 

ПБУ 18/02 при расчете текущего налога на прибыль. Раскрыть по-

рядок отражения данных о расчетах по налогу на прибыль органи-

заций в бухгалтерской отчетности. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов по налогу на прибыль организаций. Пред-

ложения должны быть обоснованными и иметь практическую зна-

чимость. 

 

Тема 31: Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по 

оплате труда 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты бухгалтерского учета расчетов с персо-

налом по оплате труда 
    1.1 Понятие, системы и формы оплаты груда 

    1.2 Международная практика учета вознаграждений персоналу 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда 
    3.1 Порядок документального оформления учета расчетов с персоналом 

по оплате труда 

    3.2 Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате 

труда 

    3.3 Учет удержаний из заработной платы 

    3.4 Автоматизация бухгалтерского учета расчетных операций 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с персоналом по 

оплате труда 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
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Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются норма-

тивно- правовые акты, регламентирующие учет расчетов с персо-

налом по оплате труда; экономическая сущность труда и его опла-

ты, существующие системы и формы оплаты труда. Изучается по-

рядок учета расчетов с персоналом в соответствии с международ-

ными стандартами 

В третьем разделе необходимо привести порядок докумен-

тального оформления хозяйственных операций по учету вознагра-

ждений персоналу в системе бухгалтерского учета. Изложить по-

рядок организации синтетического и аналитического учета расче-

тов в регистрах бухгалтерского учета. Отразить корреспонденцию 

бухгалтерских счетов за отчетный год по счету 70 «Расчеты с пер-

соналом по оплате труда». Фактическая корреспонденция счетов 

оформляется затем в виде схемы учетных записей. При описании 

удержаний из оплаты труда следует указать, на основании каких 

законодательных и нормативных актов, инструкций производятся 

удержания, представить бухгалтерские записи с указанием сумм за 

последний год. Также студенту необходимо изучить уровень авто-

матизации учета в организации и подробно описать порядок авто-

матизированной обработки данных по расчетам с персоналом по 

оплате труда. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета расчетов с персоналом по оплате труда в изучаемой 

организации. Предложения должны быть обоснованными и иметь 

практическую значимость. 

 

Тема 33: Учет расчетов с органами социального  

страхования и обеспечения 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты бухгалтерского учета расчетов с органа-

ми социального страхования и обеспечения 
    1.1 Сущность и задачи социального страхования и обеспечения 
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    1.2 Международная практика учета расчетов по социальному страхованию 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономическая характеристика организации 

    2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Учет расчетов с органами социального страхования и обеспече-

ния 
    3.1 Учет расчетов по социальному страхованию 

    3.2 Порядок учета расчетов с пенсионным фондом 

    3.3 Учет расчетов с фондом: обязательного медицинского страхования 

    3.4 Бухгалтерский учет расчетов по страхованию от несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний на производстве 

    3.5 Автоматизация бухгалтерского учета расчетных операций  

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

В первом разделе курсового проекта рассматриваются норма-

тивно-правовые акты, регламентирующие учет расчетов с органа-

ми социального страхования и обеспечения; сущность и задачи ор-

ганизации страхования и обеспечения в Российской Федерации. 

Необходимо привести мнения авторов о проблемах учета расчетов 

с внебюджетными фондами и изложить свое мнение по данному 

вопросу. Изучить порядок учета расчетов по страхованию в соот-

ветствии с международными стандартами. 

В третьем разделе необходимо определить значение каждого 

вида страхования, рассмотреть порядок формирования базы на-

числения, размеры страховых взносов, сроки их начисления и уп-

латы. Изложить порядок получения компенсаций (пособий по 

временной нетрудоспособности, по беременности и родам; ком-

пенсаций по ущербам, полученным в результате несчастных слу-

чаев на производстве и т.д.). Привести конкретные примеры полу-

чения пособий в исследуемой организации. Привести порядок до-

кументального оформления хозяйственных операций в системе 

бухгалтерского учета. Изложить порядок организации синтетиче-

ского и аналитического учета расчетов в регистрах бухгалтерского 

учета. Отразить корреспонденцию бухгалтерских счетов за отчет-
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ный год по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению». Фактическая корреспонденция счетов оформляется 

затем в виде схемы учетных записей. Также студенту необходимо 

изучить уровень автоматизации учета Е организации и подробно 

описать порядок автоматизированной обработки данных по расче-

там с органами социального страхования и обеспечения. 
 

Тема 35: Бухгалтерский учет производственных запасов в  

организации 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы формирования учетной информации о 

производственных запасах 
1.1 Сущность производственных запасов, как оборотных активов органи-

зации 

1.2 Международная практика учета запасов 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет запасов в организации 

3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной жизни по поступ-

лению, движению и использованию запасов 

3.2 Учет транспортно-заготовительных расходов 

3.3 Организация синтетического учета производственных запасов 

3.4 Автоматизированная обработка данных по учету запасов 

3.5 Пути совершенствования учета производственных запасов 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе курсового проекта дается определение про-

изводственных запасов, определяется их место и роль как состав-

ной части оборотных активов организации, изучается перенос 

стоимости запасов на готовую продукцию, работы, услуги. Сту-

денту необходимо дать обзор мнений ученых и сформулировать 



43 
 

собственное мнение по проблемам темы исследования. Затем при-

водится перечень нормативно-правовых актов, регулирующих учет 

материально-производственных запасов в Российской Федерации. 

В третьем разделе студент должен рассмотреть задачи учета 

запасов; привести порядок документального оформления фактов 

хозяйственной жизни по учету запасов в системе бухгалтерского 

учета. Изучить порядок учета транспортно-заготовительных рас-

ходов при принятии их учету и методы их списания. Отразить по-

рядок ведения синтетического учета запасов и корреспонденцию 

бухгалтерских счетов за отчетный год по счетам второго раздела 

Плана счетов «Производственные запасы». Фактическая коррес-

понденция счетов оформляется затем в виде схемы учетных запи-

сей. Также студенту необходимо изучить уровень автоматизации 

учета в организации и подробно описать порядок автоматизиро-

ванной обработки данных по учету материально-

производственных запасов. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета запасов в изучаемой организации. Предложения 

должны быть обоснованными и иметь практическую значимость. 
 

Тема 37: Инвентаризация материально-производственных  

запасов и отражение ее результатов в учете 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы учета и контроля за сохранностью мате-

риально-производственных запасов 
1.1 Сущность материально-производственных запасов, как оборотных ак-

тивов организации 

1.2 Контроль за сохранностью и использованием материалов 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Инвентаризация материально-производственных запасов и отра-

жение ее результатов в учете 
3.1 Порядок проведения инвентаризации 
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3.2 Документальное оформление проведения инвентаризации и ее резуль-

татов 

3.3 Отражение результатов инвентаризации в бухгалтерском учете 

3.4 Пути совершенствования учета материально-производственных запа-

сов 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе курсового проекта дается определение ма-

териально-производственных запасов, определяется их место и 

роль как составной части оборотных активов организации; приво-

дится перечень нормативно-правовых актов, регулирующих учет и 

контроль за использованием материально-производственных запа-

се в Российской Федерации. Студенту необходимо дать обзор мне-

ний ученых и сформулировать собственное мнение по проблемам 

темы исследования. Отразить задачи учета запасов и цели прове-

дения инвентаризации. 

В третьем разделе студент должен изучить: случаи обязатель-

ного проведения инвентаризации, порядок и сроки ее проведения; 

состав инвентаризационной комиссии в исследуемой организации; 

составление инвентаризационных описей и сличительных ведомо-

стей; отражение выявленных излишков и недостач запасов в бух-

галтерском учете; зачет пересортицы. Далее студенту необходимо’ 

отразить фактическую корреспонденцию результатов проведенной 

в организации инвентаризации материально-производственных за-

пасов в виде схемы учетных записей. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию контро-

ля за сохранностью и использованием запасов в изучаемой органи-

зации. Предложения должны быть обоснованными и иметь прак-

тическую значимость. 
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Тема 38: Готовая продукция как объект бухгалтерского учета: 

понятие, методы оценки, отражение в бухгалтерском 

учете и отчетности 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы формирования информации по учету го-

товой продукции 
1.1 Экономическая сущность готовой продукции 

1.2 Учет готовой продукции в формате МСФО 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Готовая продукция как объект бухгалтерского учета 
3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной жизни по нали-

чию и движению готовой продукции 

3.2 Синтетический и аналитический учет готовой продукции 

3.3 Учет выпуска и продажи готовой продукции 

3.4 Мероприятия по совершенствованию учета готовой продукции 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе необходимо раскрыть значение и задачи, 

стоящие перед учетом объекта исследования, провести обзор зако-

нодательных, нормативных актов и литературных источников по 

теоретическим вопросам учета готовой продукции, раскрыть эко-

номическую сущность понятия продукции, привести методы оцен-

ки готовой продукции. Выразить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам. 

В третьем разделе необходимо рассмотреть организацию до-

кументального оформления поступления и расходования готовой 

продукции по основным ее видам, указать недостатки ведения пер-

вичного учета в исследуемой организации. Следует показать поря-

док учета выпуска готовой продукции в зависимости от способа, 

указанного в учетной политике организации. Если выпуск продук-
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ции отражается с использованием счета 40 «Выпуск продукции 

(работ, услуг)», то следует показать бухгалтерские записи, отра-

женные на этом счете и привести схему учетных записей. Следует 

представить характеристику счета 43 «Готовая продукция». Ис-

пользуя данные аналитического и синтетического учета, необхо-

димо проанализировать хозяйственные операции по учету готовой 

продукции и привести схему учетных записей. Также следует по-

казать порядок отгрузки (отпуска) продукции, работ, услуг покупа-

телям и заказчикам, уделив внимание переходу права собственно-

сти на них к партнеру. При этом следует показать порядок оценки 

и учета продукции, работ, услуг. Необходимо показать в каких 

формах бухгалтерской отчетности и каким образом раскрывается 

информация о готовой продукции. 

По результатам исследования студент обязан сделать выводы 

и внести конкретные предложения по совершенствованию бухгал-

терского учета готовой продукции в изучаемой организации. 

Предложения должны быть обоснованными и иметь практическую 

значимость. 

 

Тема 39: Бухгалтерский учет наличия и движения товаров в 

торговых организациях 

 
Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы формирования информации по учету то-

варов 
1.1 Товар как объект торговых операций 

1.2 Международная практика учета товаров 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет наличия и движения товаров в торговых ор-

ганизациях 
3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной деятельности по 

наличию и движению товаров 

3.2 Синтетический и аналитический учет товаров в организации 

3.3 Организация внутреннего контроля учета товаров 



47 
 

3.4 Основные направления по совершенствованию бухгалтерского учета 

товаров 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе необходимо раскрыть значение и задачи, 

стоящие перед учетом объекта исследования, провести обзор зако-

нодательных, нормативных актов и литературных источников по 

теоретическим вопросам учета товаров, раскрыть экономическую 

сущность понятия товары, привести методы оценки товаров. Выра-

зить свое мнение по рассматриваемым вопросам. 

В третьем разделе курсового проекта рассматривают органи-

зацию документального оформления фактов хозяйственной дея-

тельности по наличию и движению товаров, указывая на недостат-

ки, выявленные в учете. При рассмотрении вопросов синтетиче-

ского и аналитического учета товаров следует описать применяе-

мый способ оценки товаров. Рассматривая синтетический учет то-

варов, автор работы должен привести основные операции, совер-

шенные за отчетный период по движению товаров, составить схе-

му учетных записей по счету 41 «Товары». При учете товаров по 

продажным ценам рассматриваются операции, связанные с отра-

жением торговой наценки по поступившим и выбывшим товарам, 

приводится схема учетных записей по счету 42 «Торговая нацен-

ка». При рассмотрении вопросов, связанных с организацией систе-

мы внутреннего контроля, необходимо раскрыть основные элемен-

ты и принципы системы внутреннего контроля, дать оценку систе-

мы качества системы внутреннего контроля. 

Далее в работе необходимо сформулировать основные меро-

приятия, направленные на улучшение бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля товаров в организации. 
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Тема 40: Бухгалтерский учет животных на выращивании и  

откорме 
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы формирования информации о животных 

на выращивании и откорме 
1.1 Экономическая сущность животных на выращивании и откорме как 

специфических оборотных активов организации 

1.2 Международная практика учета животных на выращивании и откорме 

как биологических активов организации 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет животных на выращивании и откорме 
3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной деятельности по 

наличию и движению животных на выращивании и откорме 

3.2 Оценка животных на выращивании и откорме 

3.3 Синтетический и аналитический учет животных на выращивании и от-

корме 

3.4 Совершенствование учета животных на выращивании и откорме 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе рассматриваются: экономическая сущность 

животных на выращивании и откорме как специфического оборот-

ного актива организации, место и роль данного актива в кругообо-

роте капитала; основные законодательные нормативные докумен-

ты бухгалтерского учета, регламентирующие отнесение данных 

специфических активов к запасам организации, задачи учета, обес-

печение сохранности животных в местах содержания, контроль за 

наличием животных; основные положения МСФО 41 «Сельское 

хозяйство»: сущность биологических активов, особенности их 

оценки и признании в бухгалтерской отчетности. 
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В третьей главе курсового проекта должна быть представлена 

следующая информация: документальное оформление фактов хо-

зяйственной жизни по поступлению и движению животных на вы-

ращивании и откорме; оценка животных в процессе принятия к 

учету и во время выращивания; организация аналитического учета 

животных по половозрастным группам, видам в местах содержа-

ния и в бухгалтерии; синтетический учет животных на выращива-

нии и откорме (в данном пункте представляется схема учетных за-

писей по счету (или субсчету) 11 «Животные на выращивании и 

откорме»; формирование показателей для составления бухгалтер-

ской отчетности. Затем на основании проведенного исследования 

формулируются предложения по совершенствованию учета жи-

вотных на выращивании и откорме в части оценки животных и 

формирования достоверной информации о финансовом положении 

организации. 

 

Тема 41: Бухгалтерский учет вложений во внеоборотные  

активы 

 

Оглавление 

Введение 

1 Экономическая сущность вложений во внеоборотные активы 
1.1 Понятие вложений во внеоборотные активы и источники их финанси-

рования 

1.2 Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета вложений 

во внеоборотные активы 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета в организации 

3 Бухгалтерский учет вложений во внеоборотные активы 
3.1 Значение и задачи бухгалтерского учета внеоборотных активов 

3.2 Учет затрат по приобретению внеоборотных активов 

3.3 Учет затрат на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы 

3.4 Раскрытие информации о вложениях во внеоборотные активы в бух-

галтерской отчетности 

3.5 Совершенствование бухгалтерского учета вложений во внеоборотные 

активы 
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Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первом разделе необходимо раскрыть понятие вложений во 

внеоборотные активы как экономической категории, рассмотреть 

их состав, классификацию, источники финансирования вложений 

во внеоборотные активы, способы приобретения и оценки внеобо-

ротных активов. Также следует изучить нормативные документы, 

регулирующие порядок учета внеоборотных активов. 

В третьем разделе необходимо рассмотреть значение и изло-

жить основные задачи по учету затрат на приобретение внеоборот-

ных активов и выполнение НИОКР. Следует рассмотреть порядок 

документального оформления фактов хозяйственной деятельности 

по осуществлению вложений во внеоборотные активы. Далее сле-

дует описать порядок отражения в бухгалтерском учете затрат на 

приобретение внеоборотных активов и выполнение НИОКР. Ха-

рактеризуется счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» с кон-

кретным указанием хозяйственных операций с цифровыми данны-

ми. Фактическая корреспонденция счетов оформляется затем в ви-

де схемы учетных записей. Следует указать в каких формах бух-

галтерской отчетности и каким образом отражается информация о 

вложениях во внеоборотные активы. 

Затем необходимо рассмотреть возможность расширения ана-

литического учета вложений во внеоборотные активы, недостатки 

и ошибки в ведении данного участка учета в организации и наме-

тить направления исправления выявленных нарушений с целью 

совершенствования учета вложений во внеоборотные активы. 

 

Тема 46: Бухгалтерский учет основных средств в организации 
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы и экономическая сущность основных 

средств 
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1.1 Экономическая сущность основных средств, их классификация и 

оценка 

1.2 Международная практика бухгалтерского учета основных средств 

2 Организационно-экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет основных средств в организации 
3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной деятельности по 

учету основных средств 

3.2 Синтетический, аналитический и инвентарный учет основных средств 

3.3 Учет амортизации основных средств 

3.4 Учет расходов на ремонт основных средств 

3.5 Совершенствование учета основных средств в организации  
Заключение 

Список литературы  

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе основываясь на теоретических исследованиях 

автор определяет роль и значение основных средств в процессе 

расширенного воспроизводства, рассматривается классификация, 

структура основных средств и порядок оценки. Изучаются и пред-

ставляются точки зрения различных авторов на исследуемую про-

блему и при этом высказывается собственное мнение по тому или 

иному вопросу. Следует уделить внимание учета основных средств 

в соответствии с МСФО. 

В третьей главе необходимо рассмотреть организацию пер-

вичного и инвентарного учета, описать применяемые в организа-

ции формы первичных документов, обращая внимания на возмож-

ные нарушения действующего документооборота. 

При рассмотрении синтетического и аналитического учета 

необходимо дать характеристику счета 01 «Основные средства». 

При этом следует обратить внимание на отражение в бухгалтер-

ском учете операций по поступлению и выбытию основных 

средств. Все хозяйственные операции, характеризующие движение 

основных средств, должны быть оформлены бухгалтерскими запи-

сями с учетной информации исследуемой организации. Учетная 

информация приводится за последний отчетный год. Все хозяйст-
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венные операции по счету 01 «Основные средства» обобщаются в 

схеме учетных записей, которая приводится по тексту работы или 

в приложении. Также необходимо рассмотреть сроки и порядок 

проведения инвентаризации основных средств и отражения в бух-

галтерском учете ее результатов. Далее следует рассмотреть метод 

начисления амортизации, особо уделив внимание тому методу, ко-

торый используется в исследуемой организации, дать характери-

стику счета 02 «Амортизация основных средств», привести хозяй-

ственные операции по указанному счету и составить схему учет-

ных записей, используя информацию за последний отчетный год. 

Если в организации имели место нарушения законодательства по 

учету основных средств, то необходимо показать, в чем они состо-

ят и какой порядок их исправления. Завершить раздел следует раз-

работкой мероприятий по совершенствованию учета основных 

средств. 

 

Тема 52: Бухгалтерский учет нематериальных активов в  

организации 

 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические основы бухгалтерского учета нематериальных ак-

тивов 
1.1 Понятие, экономическая сущность и классификация нематериальных 

активов 

1.2 Международная практика учета нематериальных активов 

2 Организационно-экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет нематериальных активов организации 
3.1 Нормативное регулирование и документальное оформление фактов хо-

зяйственной жизни по учету наличия и движения нематериальных ак-

тивов 

3.2 Синтетический и аналитический учет нематериальных активов 

3.3 Методы и учет амортизации нематериальных активов 

3.4 Особенности бухгалтерского учета операций, связанных с предостав-

лением (получения) права использования нематериальных активов и 

деловой репутации организации 

3.5 Инвентаризация нематериальных активов и учет ее результатов 
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3.6 Мероприятия по совершенствованию учета нематериальных активов 
Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе на основе изученных законодательных актов, 

научной и учебной литературы необходимо раскрыть сущность 

нематериальных активов, дать их классификацию и порядок оцен-

ки, а также изучить особенности учета данного вида активов с точ-

ки зрения международных стандартов финансовой отчетности. 

В третьей главе автору следует обратиться к изучению и опи-

санию первичного учета фактов хозяйственной жизни по движе-

нию нематериальных активов. Необходимо выявить нарушения в 

заполнении первичных документов по изучаемому объекту и дать 

им критическую оценку. При описании синтетического и аналити-

ческого учета следует дать экономическую характеристику ис-

пользуемых счетов, отразить бухгалтерские записи и учетную ин-

формацию по дебету и кредиту счета 04 «Нематериальные активы» 

за последний отчетный год, учетную информацию целесообразно 

обобщить в табличную схему учетных записей. При изучении уче-

та амортизации нематериальных активов следует изучить методы 

начисления амортизации, привести конкретные примеры, исполь-

зуя учетную информацию исследуемой организации. Представить 

схему учетных записей по счету 05 «Амортизация нематериальных 

активов». Также в указанной главе следует описать особенности 

учета операций, связанных с предоставлением (получение) права 

использования нематериальных активов и учета деловой репута-

ции организации. Дать оценку используемым в организации реги-

страм синтетического и аналитического учета по изучаемым объ-

ектам. Используя учетную информацию организации, по результа-

там инвентаризации, описать порядок ее проведения, докумен-

тального оформления и отражения в учете результатов. Критиче-

ски оценив порядок учета в исследуемой организации, необходимо 

предложить мероприятия, направленные на совершенствование 

учета нематериальных активов. 
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Тема 56: Учет расходов по обычным видам деятельности  
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты учета расходов по обычным видам дея-

тельности 
1.1 Расходы как экономическая категория 

1.2 Учет расходов в соответствии с МСФО 

2 Организационно-экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет расходов по обычным видам деятельности в 

организации 
3.1 Задачи и нормативное регулирование учета расходов 

3.2 Бухгалтерский учет затрат основного производства 

3.3 Состав, учет и списание управленческих расходов 

3.4 Учет расходов на продажу 

3.5 Определение и учет финансовых результатов от обычной деятельности 

3.6 Основные направления совершенствования организации бухгалтерско-

го учета расходов по обычным видам деятельности 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе следует рассмотреть расходы как экономиче-

скую категорию, представить классификацию расходов. Изучив 

нормативную литературу, научные источники следует представить 

теоретический обзор порядка формирования и состава расходов. 

В третьей главе автору необходимо на основе нормативных 

документов, регулирующих учет затрат, сформулировать задачи 

учета, дать характеристику организации первичного учета расхо-

дов по обычным видам деятельности и выявить имеющиеся недос-

татки в оформлении и использовании документов в исследуемой 

организации. При изучении организации расходов по обычным ви-

дам деятельности необходимо описать бухгалтерские счета, ис-

пользуемые в организации для отражения указанных расходов. 

При отражении бухгалтерских записей по изучаемым счетам сле-
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дует представить учетную информацию по исследуемой организа-

ции за последний отчетный год. В отдельном подразделе третьей 

главы необходимо рассмотреть порядок учета финансовых резуль-

татов от обычных видов деятельности. Основные теоретические 

положения должны быть обоснованы конкретной учетной инфор-

мацией по изучаемому субъекту. Критически оценив порядок уче-

та в исследуемой организации, необходимо предложить мероприя-

тия, направленные на совершенствование учета расходов по обыч-

ным видам деятельности. 

 

Тема 64: Бухгалтерский учет продажи готовой продукции  
 

Оглавление 

Введение 

1 Теоретические аспекты учета продаж готовой продукции (работ, 

услуг) 

1.1 Нормативно-правовое регулирование учета продаж готовой продукции 

(работ, услуг) 

1.2 Учет продаж готовой продукции (работ, услуг) в соответствии с 

МСФО 

2 Организационно экономическая характеристика организации 
2.1 Экономическая характеристика организации 

2.2 Организация бухгалтерского учета и учетная политика 

3 Бухгалтерский учет продаж готовой продукции (работ, услуг) 
3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной жизни по учету 

продаж готовой продукции (работ, услуг) 

3.2 Синтетический и аналитический учет продаж готовой продукции (ра-

бот, услуг) 

3.3 Порядок определения финансового результата от продажи готовой 

продукции (работ, услуг) 

3.4 Совершенствование учета продаж готовой продукции (работ, услуг) 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе необходимо раскрыть экономическую сущ-

ность процесса продаж продукции (работ, услуг), проанализиро-
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вать основные проблемы выбранной темы с учетом точек зрения 

различных авторов, приводится и обосновывается точка зрения 

студента, которой он придерживается. В этой же главе раскрывает-

ся порядок учета продаж в соответствии с международными стан-

дартами.  

В третьей главе необходимо изложить порядок документаль-

ного оформления продаж продукции (работ, услуг) в исследуемой 

организации, указав при этом выявленные недостатки. При описа-

нии синтетического и аналитического учета продаж следует дать 

характеристику используемых бухгалтерских счетов. По счету 90 

«Продажи» следует представить бухгалтерские записи с учетной 

информацией исследуемой организации. Учетную информацию 

необходимо обобщить в схеме учетных записей по счету 90 «Про-

дажи». При описании процесса продаж следует уделить внимание 

порядку определения финансового результата от продажи продук-

ции (работ, услуг). Порядок расчета финансового результата про-

демонстрировать используя конкретную учетную информацию. 

Завершить раздел следует разработкой мероприятий по совершен-

ствованию учета продаж продукции (работ, услуг). 

 

Тема 67: Бухгалтерский учет финансовых результатов и их  

использования в коммерческих организациях 
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы учета финансовых результатов и их исполь-

зования 
1.1 Экономическая сущность финансовых результатов и направления ис-

пользования собственных средств организации 

1.2 Законодательное и нормативное регулирование учета финансовых ре-

зультатов 

1.3 Международная практика учета финансовых результатов 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономические показатели, характеризующие деятельность организа-

ции 

2.2 Основные положения учетной политики 

3 Бухгалтерский учет финансовых результатов и их использования 

в коммерческих организациях 
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3.1 Синтетический учет финансовых результатов от продажи продукции, 

работ и услуг 

3.2 Синтетический учет финансовых результатов от прочей деятельности 

3.3 Синтетический учет прибылей и убытков текущего отчетного периода 

3.4 Бухгалтерский учет нераспределенной прибыли и ее использования 

3.5 Отражение финансовых результатов в отчетности, взаимосвязь показа-

телей 

3.6 Совершенствование бухгалтерского учета финансовых результатов 
Заключение 

Список литературы  

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе рассматриваются актуальные вопросы учета 

финансовых результатов и использования прибыли в организации. 

В пункте 1 представляется экономическая сущность финансового 

результата как итога кругооборота капитала организации, его зна-

чение для стабильной деятельности и направления использования 

прибыли - расширенное воспроизводство, финансирование инве-

стиционных проектов и т.п. В пункте 2 должны быть представлены 

основные положения законодательных, нормативных актов, регла-

ментирующих учет доходов, расходов и финансовых результатов: 

ПБУ 9/99 «Доходы организации», ПБУ 10/99 «Расходы организа-

ции». В пункте 3 необходимо представить основные положения 

МСФО, определяющих отражение в учете и отчетности доходов и 

финансовых результатов: МСФО I «Представление отчетности», 

МСФО 18 «Выручка» , МСФО 33 «Прибыль на акцию». 

Представляется информация по учету финансовых результа-

тов в исследуемой организации: порядок документирования фак-

тов хозяйственной жизни, определяющих формирование финансо-

вых результатов, формирования информации о доходах, расходах и 

финансовых результатах в регистрах аналитического учета в разре-

зе видов реализуемой продукции, товаров, направлений деятельно-

сти и т.п. Рассматривается формирование информации о продаже 

продукции на счете 90 «Продажи», порядок закрытия субсчетов 

счета 90, отражение финансового результата от продаж. В данном 

пункте представляется схема учетных записей по счету 50 «Про-

дажи» и описание бухгалтерских записей за отчетный период. 
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Рассматривается формирование информации о прочих дохо-

дах и расходах на счете 91 «Прочие доходы и расходы», порядок 

закрытия субсчетов счета 91, отражение финансового результата 

от прочей деятельности. В данном пункте представляется схема 

учетных записей по счету 91 «Прочие доходы и расходы» и описа-

ние бухгалтерских записей за отчетный период. 

Рассматривается формирование информации о финансовых 

результатах на счете 99 «Прибыли и убытки», порядок закрытия 

счета 99, отражение финансового результата от основной и прочей 

деятельности. В данном пункте представляется схема учетных за-

писей по счету 99 «Прибыли и убытки» и описание бухгалтерских 

записей за отчетный период. 

Рассматривается формирование информации о нераспреде-

ленной прибыли (непокрытом убытке) на счете 84 «Нераспреде-

ленная прибыль (непокрытый убыток)», порядок закрытия счета 99 

в конце отчетного периода, реформация баланса. В данном пункте 

представляется схема учетных записей по счету 84 «Нераспреде-

ленная прибыль (непокрытый убыток)» и описание бухгалтерских 

записей за отчетный период. Необходимо проанализировать ис-

пользования прибыли в организации. На основании бухгалтерских 

записей сделать выводы о соответствии учета финансовых резуль-

татов в организации положениям федеральных отраслевых стан-

дартов по бухгалтерскому учету, рекомендациям в области бухгал-

терского учета и стандартам экономического субъекта. 

Необходимо изучить порядок отражения финансовых резуль-

татов в бухгалтерской отчетности (Баланса, Отчете о финансовых 

результатах, Отчете об изменении капитала) и взаимосвязь показа-

телей. 

Далее студентом должны быть разработаны мероприятия по 

совершенствованию учета финансовых результатов и использова-

ния прибыли: уровень информативности аналитических регистров 

по учету доходов, расходов и финансовых результатов по видам 

продукции, работ и услуг, направлениям основной и прочей дея-

тельности, порядок представления информации о прибыли на ак-

цию и анализ динамики данного показателя, программу использо-

вания нераспределенной прибыли, основные положения дивиденд-

ной политики и т.д. 
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Тема 68: Бухгалтерский учет финансовый результатов от 

обычных видов деятельности 
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы учета финансовых результатов от обычных 

видов деятельности 
    1.1 Экономическая сущность финансовых результатов и направления ис-

пользования собственных средств организации 

    1.2 Законодательное и нормативное регулирование учета финансовых ре-

зультатов 

    1.3 Международная практика учета финансовых результатов 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
    2.1 Экономические показатели, характеризующие деятельность организа-

ции 

    2.2 Основные положения учетной политики 

3 Бухгалтерский учет финансовых результатов от обычных видов 

деятельности 
    3.1 Документирование фактов хозяйственной жизни, связанных с форми-

рованием финансовых результатов от обычных видов деятельности 

    3.2 Аналитический учет финансовых результатов от продажи продукции, 

работ и услуг 

    3.3 Синтетический учет финансовых результатов от продажи продукции, 

работ и услуг 

    3.4 Отражение финансовых результатов от обычных видов деятельности в 

отчетности 

    3.5 Совершенствование бухгалтерского учета финансовых результатов от 

обычных видов деятельности 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 

 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе курсовой работы рассматриваются актуаль-

ные вопросы учета финансовых результатов. В пункте 1 представ-

ляется экономическая сущность финансового результата как итога 

кругооборота капитала организации, его значение для стабильной 

деятельности и направления использования прибыли расширенное 
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воспроизводство, финансирование инвестиционных проектов и т.п. 

В пункте 2 должны быть представлены основные положения зако-

нодательных, нормативных актов регламентирующих учет дохо-

дов, расходов и финансовых результатов: ПБУ 9/99 «Доходы орга-

низации», ПБУ 10/99 «Расходы организации». В пункте 3 необхо-

димо представить основные положения МСФО, определяющих от-

ражение в учете и отчетности доходов и финансовых результатов: 

МСФО «Представление отчетности». 

В главе 3 представляется информация по учету финансовых 

результатов в исследуемой организации: порядок документирова-

ния фактов хозяйственной жизни, определяющих формирование 

финансовых результатов, формирования информации о доходах, 

расходах и финансовых результатах в регистрах аналитического 

учета в разрезе прочих видов деятельности и т.п. 

В пункте 3 рассматривается формирование информации о 

прочих доходах и расходах на счете 91 «Прочие доходы и расхо-

ды», порядок закрытия субсчетов счета 91, отражение финансового 

результата от прочей деятельности. В данном пункте представля-

ется схема учетных записей по счету 91 «Прочие доходы и расхо-

ды» и описание бухгалтерских записей за отчетный период. На ос-

новании бухгалтерских записей сделать выводы о соответствии 

учета финансовых результатов в организации положениям феде-

ральных отраслевых стандартов по бухгалтерскому учету, реко-

мендациям в области бухгалтерского учета и стандартам экономи-

ческого субъекта. 

В пункте 4 необходимо изучить порядок отражения финансо-

вых результатов в бухгалтерской отчетности Отчете о финансовых 

результатах, взаимосвязь показателей аналитического, синтетиче-

ского учета и отчетности. 

В пункте 5 должны быть разработаны мероприятия по совер-

шенствованию учета финансовых результатов от прочей деятель-

ности: уровень информативности аналитических регистров по уче-

ту доходов, расходов и финансовых результатов по видам прочей 

деятельности, основные положения учетной политики по данному 

вопросу и т.д. 

 

 



61 
 

Тема 70: Бухгалтерский учет уставного (складочного)  

капитала организации 
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы учета уставного капитала организации 

1.1 Экономическая сущность капитала как собственного источника обра-

зования имущества организации 

1.2 Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета 

уставного капитала 

1.3 Международная практика учета уставного капитала 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономические показатели, характеризующие деятельность организа-

ции 

2.2 Основные положения учетной политики 

3 Бухгалтерский учет уставного капитала организации 

3.1 Документирование фактов хозяйственной жизни, связанных с форми-

рованием и движением уставного капитала 

3.2 Синтетический учет уставного капитала 

3.3 Бухгалтерский учет акций, выкупленных у акционеров 

3.4 Отражение уставного капитала в отчетности, взаимосвязь показателей 

3.5 Совершенствование бухгалтерского учета уставного капитала органи-

зации 

Заключение 

Список литературы 

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В первой главе необходимо рассмотреть экономическую 

сущность капитала организации как экономической категории. Его 

основополагающее место в системе источников образования иму-

щества, формы данного объекта, основы концепции поддержания и 

приращения физического и финансового капитала, законодатель-

ное и нормативное регулирование образования акционерных об-

ществ, товариществ, условия государственной регистрации, мини-

мальный размер уставного капитала, его структуру, соотношение 

обыкновенных и привилегированных акций, порядок ведения рее-

стра акционеров, их права и обязанности. В пункте 3 должна быть 
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представлена информация по учету акционерного капитала в соот-

ветствии с МСФО: раскрытие информации в формах отчетности 

согласно МСФО 1 «Представление отчетности». 

В главе 3 необходимо рассмотреть документальное оформле-

ние фактов хозяйственной жизни, связанных с формированием, ре-

гистрацией уставного капитала, получением денежных средств и 

имущества от акционеров. В пункте 2 рассматривается формиро-

вание информации о наличии акционерного капитала на счете 80 

«Уставный капитал», порядок расчета чистых активов и взаимо-

связь данного показателя и акционерного капитала. В данном 

пункте представляется схема учетных записей по счету 80 «Устав-

ный капитал» и описание бухгалтерских записей за отчетный пе-

риод. В пункте 3 необходимо изучить порядок учета и оценки соб-

ственных акций, выкупленных у акционеров, на счете 81 «Собст-

венные акции (доли)», особенности их ликвидации и уменьшения 

суммы акционерного капитала. На основании бухгалтерских запи-

сей сделать выводы о соответствии учета акционерного капитала в 

организации положениям федеральных отраслевых стандартов по 

бухгалтерскому учету, рекомендациям в области бухгалтерского 

учета и стандартам экономического субъекта. 

В пункте 4 должен быть представлен порядок отражения ин-

формации об акционерном капитале, собственных акциях в бух-

галтерской отчетности: Отчете о финансовых результатах, Отчете 

об изменении капитала, взаимосвязь показателей аналитического, 

синтетического учета и отчетности. 

В пункте 5 должны быть разработаны мероприятия по совер-

шенствованию учета уставного капитала: уровень информативно-

сти регистров по учету капитала, соотношение простых и привиле-

гированных акций, дивидендная политика, источники начисления 

и выплаты дивидендов, сумму прибыли на акцию и т.д. 

 

Тема 73: Бухгалтерский учет средств целевого  

финансирования 
 

Оглавление 

Введение 

1 Актуальные вопросы учета средств целевого финансирования 
1.1 Виды и источники целевого финансирования 
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1.2 Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета 

целевого финансирования 

1.3 Международная практика учета средств государственной помощи 

2 Организационно-экономическая характеристика исследуемого 

объекта 
2.1 Экономические показатели, характеризующие деятельность организа-

ции 

2.2 Основные положения учетной политики 

3 Бухгалтерский учет средств целевого финансирования 

3.1 Документальное оформление фактов хозяйственной жизни, связанных 

с получением и использованием средств целевого финансирования 

3.2 Аналитический учет средств целевого финансирования 

3.3 Синтетический учет средств целевого финансирования 

3.4 Отражение информации о наличии и использовании средств целевого 

финансирования в бухгалтерской отчетности 

3.5 Совершенствование бухгалтерского учета средств целевого финанси-

рования 

Заключение 

Список литературы  

Приложения 
 

Методические указания по написанию курсового проекта 

 

В главе 1 необходимо рассмотреть виды целевого финансиро-

вания: гранты, субсидии, субвенции, дотации; направления ис-

пользования средств — финансирование инвестиционных проек-

тов, покрытие расходов по ведению деятельности, покрытие убыт-

ков от чрезвычайных ситуаций и т.д. Основы законодательного и 

нормативного регулирования рассматриваются в контексте дейст-

вующих законодательных актов и ПБУ 13/2000 «Учет государст-

венной помощи». Международная практика учета средств целевого 

финансирования рассматривается в соответствии с положениями 

МСФО 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие инфор-

мации о государственной помощи»: отражение в бухгалтерском 

учете поступления средств 

государственной помощи в зависимости от целей и направле-

ний поступления средств. 

В главе 3 рассматривается бухгалтерский учет средств целе-

вого финансирования в исследуемой организации. В пункте 1 не-
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обходимо представить документирование фактов хозяйственной 

жизни, связанных с поступлением и расходованием средств целе-

вого финансирования по видам целевых программ и источникам 

финансирования. В пункте 2 рассматривается аналитический учет 

средств целевого финансирования по видам целевого финансиро-

вания: гранты, субсидии, субвенции, дотации; направлениям ис-

пользования средств - финансирование инвестиционных проектов, 

покрытие расходов по ведению деятельности, покрытие убытков 

от чрезвычайных ситуаций. Синтетический учет должен быть изу-

чен на основе бухгалтерских записей по счету 86 «Целевое финан-

сирование». В данном пункте представляется схема учетных запи-

сей по счету 86 «Целевое финансирование» и описание бухгалтер-

ских записей за отчетный период, влияние данных фактов на фи-

нансовые результаты деятельности организации. На основании 

бухгалтерских записей сделать выводы о соответствии учета 

средств целевого финансирования в организации положениям фе-

деральных, отраслевых стандартов по бухгалтерскому учету, реко-

мендациям в области бухгалтерского учета и стандартам экономи-

ческого субъекта 

В пункте 4 главы 3 рассматривается порядок отражения ин-

формации о получении и использовании средств целевого финан-

сирования в бухгалтерской отчетности, взаимосвязь показателей 

аналитического, синтетического учета и отчетности. 

В пункте 5 рассматриваются мероприятия по совершенство-

ванию бухгалтерского учета средств целевого финансирования: 

уровень информативности регистров по учету средств целевого 

финансирования по видам, срокам использования, внутренние 

стандарты по использованию средств, участие в государственных 

программах финансирования проектов и расходов. 
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– «Аудит и финансовый анализ»; 

– «Аудитор»; 

– «Бухгалтерский учет»; 

– «Бухучет в сельском хозяйстве»; 
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центра Фонда НСФО; 

3. http://gaap.ru/ – сайт по теории и практике учета; 

4. http://www.ipbr.org/ – сайт института профессиональных бух-

галтеров и аудиторов России; 

5. http://www.audit-it.ru/ – профессиональный сайт «Бухгалтер-
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налоговых консультантов. 
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Приложение А  
Форма рецензии на курсовой проект  

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ И.Т. ТРУБИЛИНА» 

 

Факультет _____________________ 

 

РЕЦЕНЗИЯ 

на курсовой проект 

 

Студента (ки) Ф.И.О. 

курса 3 очной (заочной) формы обучения, группы _________ 

направления подготовки 38.03.01 Экономика 

направленность «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Наименование темы «_________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________». 

Рецензент: ___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., ученое звание и степень, должность) 

 

Оценка качества выполнения курсового проекта 

 

№ 

п/

п 

Показатель 

Оценка соответствия 

(«неудовлетворительно», 

«удовлетворительно», 

«хорошо», «отлично») 

1 Степень раскрытия актуальности тематики проекта  

2 Степень полноты обзора состояния проблемы и корректность 

постановки цели и задач исследования 

 

3 Уровень и корректность использования общенаучных и част-

ных методов исследования 

 

4 Степень комплексности исследования, применения знаний об-

щепрофессиональных и профессиональных дисциплин 

 

5 Ясность, четкость, последовательность и обоснованность из-

ложения 

 

6 Применение современных технологий обработки информации  

7 Качество оформления проекта (общий уровень грамотности, 

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требо-

ваниям по оформлению) 

 

8 Уровень освоения компетенций в результате выполнения кур-

сового проекта 

 

9 Ответы на вопросы при защите  

 

Достоинства курсового проекта: ________________________________________________ 

Недостатки курсового проекта: _________________________________________________ 

Итоговая оценка при защите: ___________________________________________________ 

Рецензент  ___________________   (И. О. Фамилия) 

«  ___  »  ____________  20__ г.
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Приложение Б  
Форма титульного листа курсового проекта 

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ И.Т. ТРУБИЛИНА» 

 

 

Факультет ______________________________ 

 

 

Кафедра бухгалтерского учета 

 

 

КУРСОВОЙ  ПРОЕКТ 
 

__________________________________________________________________ 
Название темы заглавными буквами  

 

 

Направление подготовки: 38.03.01 Экономика 

Направленность: «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

 

 

Выполнил: 

Ф.И.О. обучающегося 

группа 

 

Руководитель: 

звание, должность 

__________Ф. И. О. 
                                                                                                 подпись 

 

Дата защиты 

_________________ 

Оценка 

_________________ 

__________Ф. И. О. 
                                                                                                 подпись 

 

Краснодар 20__
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Приложение В  
Примерные таблицы, характеризующие  

объект и предмет исследования, результаты исследования 

 
Таблица 1 – Ресурсы и затраты АО «Заря» 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
2017 г. в % к 

2015 г. 2016 г. 

Среднегодовая численность работников, 

чел. 

     

из них занятых в сельском хозяйстве      

Общая земельная площадь, га      

в том числе сельскохозяйственных 

угодий 

     

Среднегодовая стоимость основных 

средств, тыс. руб. 

     

Среднегодовая стоимость оборотных 

средств, тыс. руб. 

     

Затраты на производство продукции - 

всего, тыс. руб. 

     

в том числе на продукцию сельского 

хозяйства 

     

Энергетические мощности всего, л.с.      

Наличие техники (на конец года), еди-

ниц: 

тракторов всех марок 

     

комбайнов - всего      

Среднегодовое поголовье, гол.: крупно-

го рогатого скота 

     

свиней      

 

Таблица 2 – Результаты деятельности АО «Заря» 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
2017 г. в % к 

2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 

Валовая продукция в текущих ценах - 

всего, тыс. руб. 

     

в том числе: растениеводства      

животноводства      

Выручка от продаж - всего, тыс. руб.      

в т.ч. от продажи продукции растение-

водства 

     

животноводства      
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Продолжение приложения В 

Продолжение таблицы 2 

1 2 3 4 5 6 

других отраслей 
     

Прибыль (убыток) от продаж, 

тыс. руб. 

     

в т.ч. от продажи продукции рас-

тениеводства 

     

животноводства      

других отраслей      

Прибыль до налогообложения, 

тыс. руб. 

     

Чистая прибыль, тыс. руб.      

Рентабельность продаж, %      

Рентабельность реализованной 

продукции,% 

     

Реализация основных видов про-

дукции, ц зерно - всего 

     

в т.ч. озимая пшеница      

рис      

подсолнечник      

сахарная свекла      

молоко      

живая масса крупного рогатого 

скота 

     

живая масса свиней 

1 

     

 

 

 

Таблица 3 — Окупаемость затрат по основным отраслям и видам продукции в 

АО «Заря», руб. 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Отклонение (+/-) 

2017 г. от 

2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 

Окупаемость затрат в целом по пред-

приятию 

     

Окупаемость продукции растениевод-

ства - всего 

     

в т.ч. озимая пшеница      

ячмень      

овес      

подсолнечник      

сахарная свекла                       
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Продолжение приложения В 

 

Продолжение таблицы 3 

1 2 3 4 5 6 

кукуруза на зерно      

рис      

Окупаемость затрат продукции живот-

новодства - всего 
     

в том числе молоко      

живая масса крупного рогатого скота      

живая масса свиней      
живая масса птицы      
яйца куриные      
Окупаемость промышленной продукции 

- всего 
     

 

 

 

Таблица 4 – Эффективность использования ресурсов АО «Заря» 

Показатель 2015 г 2016 г. 2017 г. 

Отклонение (+/-) 

2017 г. от 

2015 г. 2016 г. 

Получено на одного среднегодового ра-

ботника, тыс. руб.: 

валовой продукции 

     

выручки от продаж      

прибыли от продаж      

чистой прибыли      

Получено на 100 га сельскохозяйствен-

ных угодий, тыс. руб. : 

валовой продукции 

     

выручки от продаж      

прибыли от продаж       

чистой прибыли      

Получено на 100 руб. стоимости основ-

ных средств, руб.:  

валовой продукции 

     

выручки от продаж      

прибыли от продаж      

чистой прибыли        
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Продолжение приложения В 

 

Таблица 5 – Относительные показатели ликвидности, финансовой 

 устойчивости и платежеспособности АО «Заря» (на конец года) 

Показатель 

Теоретически 

достаточная 

величина 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Отклонение (+/-) в 2017 г. от 

2015 г. 2016 г. 
теоретически 

достаточной 

Коэффициент незави-

симости 

≥ 0,50       

Коэффициент финансо-

вой устойчивости 
 ≥ 0,60 

      

Коэффициент соотно-

шения заемных и собст-

венных средств пред-

приятия (коэффициент 

гиринга) 

≤ 100 

      

Коэффициент соотно-

шения мобильных и 

иммобилизованных ак-

тивов 

- 

      

Коэффициент манев-

ренности собственных 

средств 

0,50 
      

Коэффициент долго-

срочного привлечения 

заемных средств 
- 

      

Коэффициент кратко-

срочного привлечения 

заемных средств 

- 

     

 

Коэффициент креди-

торской задолженности 

в составе краткосроч-

ных обязательств 

- 

      

Коэффициент абсолют-

ной ликвидности 
0,25 

      

Коэффициент критиче-

ской оценки 
0,80 

      

Коэффициент текущей 

ликвидности 
≥ 2,00 
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Продолжение приложения В 

 

Таблица 6 – Показатели обеспеченности и эффективности использования  

основных фондов АО «Заря» 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
Отклонение (+,-) в 2017 г. от 

2015 г. 2016 г. 

Валовая продукция в текущих 

ценах, тыс. руб. 

     

Прибыль до налогообложения, 

тыс. руб. 

     

Среднегодовая численность 

персонала, чел. 

     

в том числе рабочих      

Среднегодовая стоимость ос-

новных средств, тыс. руб. 

     

в том числе активных      

Площадь сельскохозяйственных 

угодий, га 

     

Фондооснащенность, руб.      

Фондовооруженность, руб.      

Техническая вооруженность, 

руб. 

     

Фондоотдача, руб.:  

основных средств 

     

активной части      

Темп роста фондоотдачи, %      

Фондоемкость, руб.  

основных средств 

     

активной части      

Рентабельность, %  

основных средств 

     

активной части      
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Продолжение приложения В 

 

Таблица 7 – Показатели, характеризующие деловую активность организации 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
2017 г. в % 

(разах) к 2015 г. 

Средняя величина всего капитала, тыс. руб.     

Выручка от продаж, тыс. руб.     

Себестоимость продаж, тыс. руб.     

Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс. 

руб. 

    

Фондоотдача, тыс. руб.     

Годовая производительность пруда, тыс. руб.     

Число оборотов:     

всего капитала     

собственного капитала     

оборотных средств     

оборотных запасов и затрат     

дебиторской задолженности     

кредиторской задолженности     

Период оборота, дн     

всего капитала     

собственного капитала     

оборотных средств     

оборотных запасов и затрат     

дебиторской задолженности     

кредиторской задолженности     

Рентабельность, %     

всего капитала     

собственного капитала     
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Приложение Г 
Образец оформления итоговых учетных записей  

 

Таблица 1 – Итоговые учетные записи по счету 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» в АО «Альфа», 2017 г. 

Дебет Кредит 

С кредита 
счетов 

Содержание фактов хо-
зяйственной жизни 

Сумма, руб. 
В дебет 
счетов 

Содержание фактов хо-
зяйственной жизни 

Сумма, руб. 

 Сальдо на 01.01.2017 -  Сальдо на 01 01.2017 4469,22 

50-01 Выданы из кассы денеж-
ные средства под отчет 

1051958,18 

 Оприходованы мате-
риалы, приобретенные 
за счет подотчетных 
сумм: 

 

   10-02 - сырье и материалы 620,00 

   10-03 - топливо 180544,89 

   10-09 - инвентарь и хозяйст-
венные принадлежности 2040,00 

   
10- ТЗР 

- транспортные расходы 
по доставке материалов 

35050,00 

    Списаны подотчетные 
суммы на:  

   20-01 - затраты основного 
производства 

600,00 

   44 - издержки обращения 385480,00 

   26 - общехозяйственные 
расходы 185835,21 

    …  

 Оборот за 2017 г. 1051958,18  Оборот за 2017 г. 1047488,96 

 Сальдо на 31.12.2017 -  Сальдо на 31.12.2017 - 
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Продолжение приложения Г 

Таблица 2 – Итоговые учетные записи по счету 01 «Основные средства» в 

ООО «Студент», 2017 г. 

Дебет Кредит 

С кредита 

счетов 

Содержание фактов хо-

зяйственной жизни 
Сумма, руб. 

В дебет 

счетов 

Содержание фактов 

хозяйственной жизни 
Сумма, руб. 

Сальдо на 01.01.2017 г. 895016,0  -  

01-1 

Списана первоначальная 

стоимость выбывших ос-

новных средств 

662823,8 01-9 

Списана первона-

чальная стоимость 

выбывших основных 

средств 

662823,8 

08-4 

Принято к учету произ-

водственное оборудова-

ние, приобретенное у по-

ставщиков 

1281017,8 02-1 

Списана сумма на-

численной амортиза-

ции по выбывшим 

основным средствам 

662823,8 

08-4 

Принят к учету автомо-

биль Ситроен, приобре-

тенный у поставщика 

461890,0    

08-4 

Принят к учету персо-

нальный компьютер, 

приобретенный у по-

ставщика 

27916,0    

Оборот за 2017 г. 2433647,6 Оборот за 2017 г. 1325647,6 

Сальдо на 31.12.2017 г. 2003016,0   
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Продолжение приложения Г 

 

Таблица 3 – Итоговые учетные записи по счету 90 «Продажи»  

в ООО «Гамма», 2017 г. 

Дебет Кредит 

С кредита 

счетов 

Содержание фактов хо-

зяйственной жизни 

Сумма, тыс. 

руб. 

В дебет 

счетов 

Содержание фактов хо-

зяйственной жизни 

Сумма, тыс. 

руб. 

43 

Списана готовая продук-

ция по фактической про-

изводственной себестои-

мости 
16621,6 50 

Поступила выручка от 

продажи готовой про-

дукции в кассу органи-

зации 

630,0 

10 

Списаны на продажу ма-

териалы собственного 

производства 

11,3 62 

Начислена выручка за 

отгруженную продук-

цию 

22491,6 

44 
Списаны расходы на 

продажу 
10,4 76 

Начислена выручка за 

отгруженные материалы 
16,9 

26 
Списаны управленческие 

расходы 
380,5 70 

Выдала натуральная оп-

лата труда 
54,1 

68-3 
Начислен НДС из выруч-

ки к уплате в бюджет 
3332,0 91-2 

Оказана благотвори-

тельная помощь готовой 

продукцией 

18,0 

 Оборот за год 20355,8  Оборот за год 23210,6 

99 

Выявлен финансовый ре-

зультат от продаж (при-

быль) 

2854,8 

   

 Оборот на 31.12.2017 г. 23210,6  Оборот на 31.12.2017 г. 23210,6 
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Продолжение приложения Г 

 

Таблица 4 – Итоговые учетные записи по счету 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» в ООО «Гамма», 2017 г. 

Дебет Кредит 

С кредита 

счетов Содержание фактов хо-

зяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 

В дебет 

счетов 

Содержание фактов хо-

зяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 

    Остаток на 01.01.2017 г. 140536 

50 

51 

Выдана заработная пла-

та работникам: 

- из кассы 

- на специальные кар-

точные счета 

1662660 

1163490 
20 

Начислены заработная 

плата, отпускные, посо-

бия по временной не-

трудоспособности ра-

ботникам основного 

производства 

1660379 

68 

Удержан налог на дохо-

ды физических лиц 

402357 26 

Начислены заработная 

плата, отпускные, посо-

бия по временной не-

трудоспособности 

управленческому пер-

соналу и инженерно-

техническим работни-

кам 

1360600 

76-3 

Удержаны алименты 

13882 91-2 

Начислена компенсация 

за использование лич-

ного автомобиля в слу-

жебных целях 

24000 

  

 69-1 

Начислены пособия по 

временной нетрудоспо-

собности за счет средств 

Фонда социального 

страхования 

56874 

 Оборот за год 3242389  Оборот за год 3101853 

    Остаток на 31.12.2017 г. - 
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